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Prefeltura Mun|c1pa| da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
e Estado de Sao Paulo

| Of_icio‘n°; 597/2019QGA‘P»’ -

Par/a‘guagu Paulista-SP, 8 de agbsto de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

' Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da-Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro .
19700-000 Paraguacu Paulista-SP

Assunto Encammha o Pro;eto de Le| n° USLU2019

s

Senhor PreSIdente

Encamlnhamos a apreCIagao dessa egrégia Camara Mummpal o referido
Pl'OjetO de'Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo
de fomento com a Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguacu Paulista
(ACIPP) em regime de mutua cooperagdo, para a consecugéo de finalidades de
interesse publico e reciproco, mediante a execugédo de atividades de custeio do
servigo de protegao social especial de dlta complexidade, nos termos da Lei Federal
n° 13 019/2014 (Fundo Municipal dos Direitos da Crlanga e do Adolescente)”.

: Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecipamos agrademmentos e
apresentamos Nnossos protestos de alta estima e dlstlnta conmderagao

Atencnosamente

o v - 1 Parasuamy Paulisis
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Prefeltura Mummpal da Estancua Turistica de Paraguagu Paullsta
. Estado de Sao Paulo '

| JUSTIFICATIVA S '
PI’OjetO de Lel n°. @ﬂ de 8 de agosto de 2019.

'Senhor Presidente e N_obres Véreadores:

Encamlnhamos para a apreCIagao e dellberagao dessa egregla Camara
Mummpal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a Associagao Comunitaria Integrada de Paraguacu Paulista
(ACIPP) em regime de mGtua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades de
: f_|nteresse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades de custeio do
~servigo de protegao social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal -
n° 13 019/2014 (Fundo Mummpal dos Direitos da Crianga e do Adolescente)”.

A Lei Federal n° 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragoes :
estabelece o regime jundlco das parcerlas voluntarias, envolvendo ou né&o
. transferéncias de recursos financeiros, "entre a admlnlstragao publica e as -
_organizagbes da- sociedade civil, em regime de muitua cooperagdo, para. a
consecugéo de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
- fomento e de colaborac;.ao com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboracéo e o termo de fomento; além de outras disposicdes. No Municipio, a
regulamentagao se deu por meio do Decreto Munlcnpal n® 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017 ‘

_ o} objetivo da Lei Fed'eral n® 13.019/2014 & dar maior seguranga €
, transparenma as parcerias celebradas entre a Administragéo Pubhca e as entidades:

~ do terceiro- setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizacbes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicdo dos convénios por novos modelos de
-ajuste: termo de colaboragao termo de fomento e acordo de cooperagao..

: Acordo de cooperac_;ao ¢ o instrumento por meio do qual s80
formalizadas as parcerias para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
remproco que n&o envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

: v Termo de. colaboragao € o instrumento. pelo qual s&o. formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de

dispensa ou inexigibilidade, para' execugdo ‘de politicas publicas de natureza

continuada ou nao, em regime de mutua cooperagdo, para a implementagéo de
agoes com padroes m|n|mos prewamente defmdos pela Admmlstragao Pubhca
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Prefeltura Mumc:pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
: Estado de Sao Paulo

Municipal, observando se os programas ou. plano setorlal da area’ correspondente

quando houver.

Termo de fomento é o mstrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento pliblico, exceto nos casos de

.dispensa ou inexigibilidade, em! reglme de matua cooperagdo, com o objetivo de

incentivar e reconhecer iniciativas préprias. desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agbes que ccmtemplem o interesse publico,
observando-se os programas ou plano setorlal da area correspondente quando

'houver

De acordo com o manual baS|co “Repasses Publicos a0 Tercelro Setor' ‘
2016” publlcado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

além da autorlzag:ao em lei especifica e dos ‘critérios definidos na Lei de
~Diretrizes Orgamentérias, bem. como previs&o na Léi Orgamentaria com
dotagGes especificas para- concessdo de Subvengdes, Auxilios e
Contribuigdes a entidades . privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
~atender ‘servigos, investimento ou manutengéo de entidades privadas ndo -
lucrativas, devera ‘ser formalizado termo de colaboragéo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento plblico nas hlpéteses descntas na
Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragdes. :

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publlcos ao Tercelro

. Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de

execucdo das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragéo

publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragao se da organlzagao da

somedade civil, termo de fomento”.

i

-No caso em tela, as propostas séo orlglnanas de uma organlzagao da
sociedade civil, a ACIPP (Casa Abrigo), que apresentou - planos de trabalho ao
Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando atividades a- serem

" desenvolvidas. Os planos de trabalho e toda documentagéo foram analisados por -

técnicos daquele departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser - |
caso de dispensa do chamamento publico, pois, a-ACIPP, desde 1996, presta o

servngo de acolhimento institucional para criancas e adolescentes em situagdo de -

risco pessoal e social, sempre atendendo a legislagdo vigente e ofertando um
servico com' qualidade e eficiéncia. Esse entendimento foi corroborado pela

. manifestagdo do Controle Interno e pelo parecer jUI‘IdICO do Setor de Assuntos

JUI’IdICOS desta Prefeitura. - ‘
De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entldade 0 publico-

- alvo da parceria s&o criangas e adolescentes de 0 a 18 anos. A solicitag&o justifica-

se pelo fato de que entidade acolhe criangas e adolescentes, por ordem judicial ou. -

~_encaminhadas pelo Conselho Tutelar, conforme as normas do Estatuto da Crianga e

e ) '
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: Adolescente —~ ECA, e ‘mantém o atendlmento e garantia dos- dlreltos fundamentals ‘
dessas criangas e adolescentes de viverem num ambiente que favoregca o
desenvolvimento, assegurando também a protegdo, o zelo e o cuidado com
- qualidade, prlorlzando a reestruturagido dos vinculos familiares rormpidos . ou

fragilizados € a superacado da situagédo de risco pessoal, abandono negligencia,
' maus tratos e/ou abuso sexual. :

. Os recursos financeiros para a cobertura das despesas decorrentes da
celebragao da pretendida parceria.foram alocados ao Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente (FMDCA),. indicados .a Associagdo Comunitaria
Integrada de -Paraguacu Paulista (ACIPP) por doagbes do “Imposto do Coragéo”
para aplicagdo em atividades previamentes estabelecidas e constantes de plano de
trabalho a ser inserido em termo de fomento especifico. O valor de R$ 13.522,00
‘(treze mil qumhentos e vinte e dois reais) sera aplicado na execugéo do objeto de
custelo do servigo de protegéo social espemal de alta complexidade.

A mlnuta-padrao do.termo de fomento consta anexa a esta propositura,
~ bem como a copia do plano de trabalho apresentado pela entidade.

- O prazo de execugao, de acordo com o plano de trabalho apresentado, foi

estimado pela entidade em 6 (seis) meses, com inicio previsto em 1° de agosto de.
2019 e encerramento em 31 de dezembro de 2019. Considerando os procedimentos
documentais de celebragdo, execugado e de prestagido de contas, o prazo de
vigéncia do termo de fomento podera ser estabelecido até 31 de dezembro de 2019.

"~ Por se tratar de parceria celebrada com entidade social, a' presente
propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de que os tramites
 documentais sejam aglllzados \

‘Posto isto, solicitamos 0s bons préstimos de Vossa ExcelenCIa e dos
‘Nobres Vereadores na apreCIagao e dehberagao desta proposutura

- Atenciosamente.

VL .

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
{Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
e . " Fone (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br-
- . ) Esténcia Tunstlca de Paraguagu Paulista - SP )
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PROJETO DE LEI N° (BL{ DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a Associagéo
Comunitaria Integrada de Paraguagu
Paulista (ACIPP), em regime de mutua
cooperagdo, para a consecugdo de
- finalidades de interesse publico e
reciproco, mediante a execugdo de
atividades de custelo do servico de
protegdo social especial .de alta
complexidade, nos termos da Lei Federal
‘n® 13.019/2014 (Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente) '

t

] A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAGUA(}U PAULISTA
o . APROVA

Art 1° F|ca o Poder Executivo autonzado a celebrar termo de fomento
. com a Assomagao Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP), em
reglme de mitua cooperagao, para a consecugdo de finalidades de interesse publico
e reciproco, mediante a execugéo de atividades de custeio do servigo de protegao -
social especial de alta compleXIdade nos termos da Lei Federal n® 13.019, 13 de
julho de 2014, e alteragdes. -

Art. 2° Os recursos flnancelros para a cobertura das despesas'
decorrentes da celebragdo da pretendida parceria foram alocados ao Fundo
" Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, indicados a Associagdo
~.Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista:(ACIPP) por doagdes do “Imposto do.
Corag&o” para aplicagdo em atividades previamente estabelecidas e constantes de:
plano de trabalho'a ser lnserldo em termo de fomento especmco

'§1°Os recursos financeiros de R$ 13.522,00 (treze mil qumhentos e vinte
e dois reais) serdo aplicados na execugéo do objeto de custeio do servico de
protegéo social especial de alta complexidade. :

§ 2° A mlnuta-padrao do termo de fomento consta anexa a esta lei. \
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Projeto de Lel n° , de 8 de agosto de 2019 . . Fls. 2 de 31 o

Art 3° As despesas decorrentes desta Ie| onerarao a. segumte rubnca |

orgamentana . ; R : ! ‘

- 0211, 02 Fundo Mummpal dos Dlreltos da Cnanga edo Adolescente

- 08.243. 0022 2063. 000 Reglstro e Repasse de Verbas das Entldades
3.3.50.43. 00 - Subvengdes Sociais
01 - Fonte de Recurso (Mummpal)

Art 4° Esta lei entra em VIgor na data de sua pubhcagao

Estanma Tunstlca de Paraguagu Paullsta-SP 8 de agosto de 2019

~ ARG/MRLM/kes/ammm |
PO
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Prefeltura Munlmpal da Estanma Tur|st|ca de Paraguagu Pauhsta
S Estado de Sao Paulo

Proleto de Le/ n° . de 8 de agosto de 2019 Fls 3de 31

MINUTA PADRAO DO TERMO DE FOMENTO N° ___ /2019

Termo de Fomento celebrado entre o
Municipio ‘da .Estancia Turistica de
" Paraguagu  Paulista’ e a Associagdo
- Comunitaria Integrada de Paraguagu -
* Paulista (ACIPP) v:sando [descrigdo do )
objeto].

‘Pelo presente lnstrumento na melhor forma de direito, os abalxo assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,
".com pago municipal (sede prowsorla) na Rua Polidoro Sim&es, 533, Jardim Ténis

Clube, CEP 197000-000, Paraguacu Paulista, Estado de S3o Paulo neste-ato . -

representado pelo Prefelta ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173- 0. SSP/SP,
CPF n°® 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacu, 784,
_ Centro, CEP' 19.700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante
designado MUNICiPIO por intermédio do(a). DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
"ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA
RODRIGUES .DE LIMA MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n°

269.159.348-71, residente e domlcmada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis

Clube, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado- de’ Sdo Paulo, doravante -
~designado(a) DEPARTAMENTO e de outro lado, o(a) ASSOCIACAO

- COMUNITARIA INTEGRADA DE PARAGUAQU PAULISTA (ACIPP), Organizag&o:
- da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 47.609. 482/00014-45, com sede na

- Rua Rui Ferreira da-Rocha, 66, Barra Funda, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, -
‘Esfado de Sao Paulo neste ato representada pelo(a) Presidente, EDNA MARIA.
BOMFIM DE LIMA, RG n° 4.779.991-2 SSP/SP e CPF n° 171.835.698-61, residente -
e domiciliado(a) - na Rua Caramuru, 399, Apto 62, Centro, CEP 19700-000, -
Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante de3|gnada OSC PARCEIRA,
resolvem firmar o presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n° .
13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragdes, - Le| de D|retr|zes Orgamentanas Lei
" Orgamentaria Anual, Lei Municipaln®° _____, de __ de _ _ de 2019 e Decreto

Municipal n°® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017 nos termos do Processo .
-Administrativo n° 2701/2019, e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste

mstrumento como se transcrito fossem, tém entre su jUStO e acordado 0 que segue:

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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Prefeltura Munlclpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
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'Projeto delLei o de 8 de agosto de 2019 \ Fls. 4 de 31

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

11 [Descrlgao do Objeto]

1.2. Os part|C|pes se obngam a cumprir flelmente o Plano de Trabalho elaborado‘!

pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte lndlssomavel deste
Jinstrumento, ora juntado como Anexo |.

 CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DEVIGENCIA P | -

o 21.0 ‘prazo de VIgenma deste mstrumento sera.até __ .'de | de 2019- contado

de sua assinatura, podendo ser- prorrogado, limitado ao prazo maximo de 60

= (sessenta) meses, mclundas eventuais alteragoes nas seguintes hipdteses:

a) por solicitagao da OSC PARCElRA dewdamente formalizada e justificada, a ser

apresentada ao MUNICIPIO em, no mlnlmo 30 (trinta) dias antes de seu términp,

‘mediante Termo Aditivo;
b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da hberagao de recursos

@_}.)'
-

financeiros, limitada ao exato perlodo do atraso justlf cado mediante Certidio'de

Apostllamento P

2.2, Para a prorrogagao do prazo de wgencna de que trata a alinea “a” do subitem
© 2.1. & necessario parecer do Gestor atestando que a parceria - foi executada a

contento-ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugéo das

‘metas e, ainda, a aprovagéo do, Dirigente da pasta responsavel pela parceria,

parecer do 6rgao municipal de assuntos juridicos e autorizag&o do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogag:ao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.

-objetiva o ajuste do prazo de execugéo das agoes, a fim de ndo causar prejmzo na

- conclusao do objeto nao resultando ‘neste caso, novo aporte de recursos
financeiros.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAC}OES o

~3.1. Em nao havendo modlflcagao do objeto da parcena este lnstrumento e

respectlvo Plano de Trabalho poderéo ser alterados, por solicitagéo fundamentada e
, 'justlﬂcada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICiPIO

3.1.1. Referidas alteragdes deveréo ser precedldas de manlfestagao por escrlto
fundamentada e dev1damente justlflcada do '

fa) Gestor da parcena autorlzando total ou parmalmente o pedido de alteragao

- solicitado pela OSC PARCEIRA, com. respectiva aprovacao pelo Dirigente da pasta

responsavel pela parceria, no prazo max;mo de 10 (dez) dlas contado do
';receblmento da sollcﬂag:ao ‘ou da :

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 =~ °
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Pro;eto delei n°_____, de8de agosto de 2019 et et FISC B d@ 31
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b) OSC PARCEIRA, anumdo ao pedido de a!teragao proposto pelo Gestor da

parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagao.

3.2. As alteragoes do Termo de .Fomento elou do Plano de Trabalho aprovado
deverzo ser formalizadas mediante:

B a) Termo Adltlvo nos casos em que a a|teragao vier a:
| a.1l.) ampllar ou redu2|r o valor’ globa| '
a. 2.) prorrogar a vigéncia do prazo da paréeria'
a.3. ) alterar a destinagdo dos bens remanescentes
b) Certldao de Apostllamento nas demais hipéteses de alteragao, tais como:

b.A ) utilizacgo de rendlmentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura |

‘eX|stentes antes do término da execucgéo da parcerla
'b.2) ajustes da,execugao do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global.

3.2.1. Os Termos Aditivos serdo, precedidos de parecer do orgao mumclpal de
Assuntos Jurldlcos e autorizagéo do(a) Prefeito(a). -

- 3.21.1. ‘Quando as alteragbes |mpI|carem em ampliagdo ou redugao do valor global
da parceria-(alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
anélise e manifestagéo do 6rgdo municipal de Controle Interno.

- 3.2.2. A indicagao dos créditos orgamentarios para cobertura de cada parcela de

despesa a ser transferida em exercicio futuro sera reahzada por certidao de

-apostilamento.
3.2.3. Extratos de Termos Adltlvos ‘€ 0S OfICIOS 'de prorrogagao de vngenma de que

trata a alinea *b” do subitem 2.1 deverao ser publlcados no velculo de pubhcagao g

dos atos municipais. . ,
3.2.3.1. Copia da publicagéo das referidas alteragbes devera ser anexada ao

" processo administrativo de acompanhamento da execugéo da parcena e remetido

- ao representante legal da OSC PARCEIRA _
3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA serao apostlladas as:

a) prorrogagoes da vigéncia do prazo, efetuadas de of|0|o antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos
fi nancelros ficando a prorrogagao Ilmltada ‘ao exato periodo do atraso verlflcado

‘b) mdncagoes dos credltos orgamentarlos de exercncnos futuros;
c) alteragoes efetuadas por mteresse publlco devidamente justifi cado
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CLAUSULA QUARTA DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA

4.1.do MUNICIPIO GESTOR DA PARCERIA ,
41.1. O servidor pliblico Gestor da Parcefia- sera deSIgnado por portana do

Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na mterlocugao com a OSC -

PARCEIRA, tendo como obrigagdes:

‘a) acompanhar e fiscalizar .a execugao do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado ‘

,b) mformar ao Dirigente da pasta
i) quando houver inexecucgao da parcena
1) quando houver evidéncias: de lrregularldade na apllcagao de parcela

anteriormente recebida;

i) quando constatado desvio de flnalldade na aplicagéo dos recursos, atrasos nao
 justificados no cumprimento das agdes e metas- pactuadas no Plano de Trabalho, |
- préticas atentatérias aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas

contratagbes e demais atos praticados  na execugdo da parceria ou o

- inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagdo a obngagoes estabelemdas no
- presente instrumento; :

iv) quando a OSC PARCEIRA de|xar de adotar sem justlﬁcatlva suﬂmente as

medidas saneadoras apontadas pela Administragdo Publica Municipal ou pelo Orgao, o
de Controle Interno ou Externo, os quals sao impeditivos do ateste para a llberagao |

das parcelas dos recursos;

" ¢) comunicar 8 OSC PARCEIRA qualsquer irregularidades decorrentes do uso dos

recursos publicos ou outras |mpropr|edades de ordem técnica ou legal;

“¢.1.) notificar a OSC PARCEIRA no caso de verificada irregularidades impeditivas

de ateste, para sanar ou cumprir obrigagdo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,

‘prorrogavel, ne maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da noﬂﬁcagao

d) sugerir ao Dirigente da pasta a reteng:ao das parcelas dos recursos flnancelros
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subltem 4.1, 1 na hlpotese ‘de néo

-atendimento & notificagao;

e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as

' prowdenmas adotadas ou que serao adotadas para sanar os problemas detectados;

- f) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria e 0 submeter 3
Comiss&o de Monitoramento e Avaliagéo para homologacéo, 'mdependentement‘e da
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obrlgatonedade de apresentagao da prestagao de contas dewda pela osc
PARCEIRA; ‘ :

g) emitir parecer técnico concluswo de anahse da prestacéao de contas fi naI Ievando
em conSIderagao o contetido 'dos relatérios técnicos de monitoramento e avallagao -
submetendo-o a manlfestagao concluswa do. Dmgente da pasta sobre a aprovagao: :

" ol ndo das contas:

h) dlsponlblllzar materiais e equamentos tecnologlcos necessarlos as atmdades de
monitoramento'e avaliagéo, quando couber; . : ~ -

i) verificar. 0. cumprlmento do art 9° do Decreto Munlclpal n° 6 090/2017 pela 0sC ‘,
PARCEIRA. '

41 2.0 Gestor da Parceria podera, quando necessario:

. a) sol|C|tar reunido com a Comissdo de Monitoramento e Avaliagao, apresentando
infformacbes sobre as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestbes de

melhorias, além de questoes financeiras relacionadas ao perlodo avallado se for o
caso; L

- b) elaborar consulta sobre duvida especmca ao orgaos municipais de Assuntos

. ~Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros 6rgéos que se fizerem

- ‘necessarios com fins de assessoramento jurldICO e técnico que subsidie seus
trabalhos.

4.4:3. O(A) serwdor(a) publlco(a) deS|gnado como SUPLENTE do Gestor .da
Parceria, substituira o. Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
~ publico, quando estiver em hcenga lmpedldo e outras sntuagoes que o impegam de
\exercer suas fungoes . : ,

414, Apllcam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os |mped|mentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Mun|C|paI n® 6.090/2017. ’

4.2. da OSC PARCEIRA:

4.21. O(a) Sr (a.) EDNA MARIA BOMFIM DE LIMA RG n® 4.779. 991-2 SSP/SP e
'CPF n° 825.684.488-49, Fone (18)3361-1971, Celular (18)_____, residente e
domiciliado(a) na Rua Caramuru, 399, Apto 62, Centro, CEP 19700-000, Paraguacu

Paulista, Estado de Sao Paulo e o(a) ‘responsavel na mterlocugao com O
MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAQOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

- 6.1.do MUNICIPIO:
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' a) publicar o extrato desté lnstrumento no veiculo de publlcagao dos atos mun|C|pa|s ,
'no prazo maximo dé 20 (vinte) dlas a contar de sua assmatura '

b) manter no sitio OﬁCIal por meio do Portal de Transparencxa o nome da 0SC
PARCEIRA na relagao das parcerias celebradas com OSC's, por prazo nao inferior
a2 (doze) meses, contado da data de apresentagao da prestacédo de contas final,

devendo incluir no minimo os dados elencados nos, incisos do. § 1° do art 8° do
Decreto Municipal n° 6. 090/2017 ' :

vyc) instruir - o processo adm|n|strat|vo especmco que trata da celebragao deste
instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagéo de recursos, monltoramento e
avaliagdo da execugao bem como, prestagao de contas;

:

d) custodlar O processo. admlmstratwo que ongmou o chamamento publico:

e) fornecer manuais especn‘”cos mfo_rmando a OSC PARCEIRA eventuais
alteracoes no seu conteldo; - '

f) informar a OSC PARCEIRA os atos normatlvos e orlentagoes que mteressam a
- execugaoe. a prestagao de contas do presente instrumento;

g) prestar o apoio necessario e lndlspensavel a OSC PARCEIRA para que seja
alcangado o objeto deste mstrumento em toda a sua extens&o e no tempo devido;

h) transferir 8 OSC PARCEIRA os recursos financeiros. previstos para a execugéo -
deste instrumento, de acordo com a programagdo orgamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
‘Trabalho aprovado, que guardara consonanma com as metas e agoes de execugao '
do objeto deste instrumento; !

i) realizar o acompanhamento da execugao orgamentana e flnancen'a dos recursos
transferidos; . :

.. j)viabilizar o acompanhamento pela mternet dos processos de ||bera9ao de recursos .
~ referente a esta parcena .

k) monitorar e avaliar o cumprlmento do objeto e dos ObjetIVOS deste mstrumento o
~por meio de analises das informagdes e documentos constantes no processo -
admmlstratlvo bem como, realizagoes de diligéncias.e fiscalizagso, visitas in.loco, -
pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
‘cumprimento_do objeto, alcance das metas e dos resultados prewstos e correta
apllcagao dos recursos repassados

L) desngnar novo Gestor da Parceria e Suplente na hlpotese dos mesmos deixarem
~de ser agente publico ou serem lotados em. outro 6rgéo ou entldade ou outro motivo

“
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B como licengas, e deS|gnar novo. Suplente quando este passar a ser. Gestor da
'Parcerla - : b . ~ L

m) propor receber analisar e, se o caso aprovar as propostas de alteragao deste |

‘ mstrumento e do Plano de Trabalho

‘n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia. deste mstrumento antes de seu término,
.se der causa a atraso na liberacdo dos recursos, limitando- a prorrogagao ao exato

periodo do atraso verificado; '
o) analisar os relatonos de execugao do objeto

p) analisar os relatorlos de execug&o fmancelra

a) anahsar e decidir sobre a prestagao de contas relatlva a este mstrumento nos

~ termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Mummpal n° 6 090/2017 e na Clausula Sétima

deste instrumento;

1) aplicar as sang:oes prewstas na . leglslagao pertmente proceder as “agdes
. administrativas quanto a exigéncia e restltwgao dos recursos transferldos e instaurar

tomada de contas especiais, quando for o caso;.

s) d|vu|gar mformagoes referentes a parcerla celebrada em dados abertos e

acesswels no seu sitio eletronico;

1) exercer atividade normatlva de controle e flscallzagao sobre a execugao 'da

parcerla inclusive, se for o caso, reorientando as agoes de modo a evitar

: ‘descontlnwdade das acgbes pactuadas

u) dlvulgar nos meios publlcos de: comumcagao as acdes desenvolwdas pela OSC

_ -PARCEIRA mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
‘por pessoas com deficiéncia, observadas as orientacdes do orgao mun|c1pal de

Comumcagao Social;

V) pOSSIbIlItar canal para mformagoes sobre possiveis |rregu|ar|dades na apllcagao

dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do -Portal da

. Trahsparéncia . do MUNICIPIO, ' na opgao “Convénios > - Repasses -ou
~ Transferéncias”. - , - o :

 5.2.da OSC PARCEIRA:

. a) executar- fielmente o objeto da parceria, de- acordo com o Plano de Trabalho =
" aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagéo pertlnente adotando todas as

medidas necessérias a correta execugéo deste lnstrumento
a.1.) zelar pela boa qualidade. e ef|C|enC|a das acbes, " atividades e servigos

- _prestados, buscando alcangar ef C|enC|a eficacia, efetlwdade e qualldade em suas
) athades : » ~
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{

a. 2 ) executar o PIano de Trabalho aprovado, bem como apllcar os recursos publxcos,
‘e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da

‘Ieglt:mldade da impessoalidade, da moralldade da pubhmdade da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia;.

a3) garantir a manutengao da eqmpe tecnlca em quantldade e quahdade
adequadas ao bom desempenho das atividades; : ,

a.4.) manter durante a execugéo da parceria a regularldade das certidées prewstas

no inciso !l do § 1°do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as previstas ha -

‘ Ieglslagao especn‘lca e no edltal de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprlmento das atlwdades estabelemdas no Plano de Trabalho

aprovado;

‘¢) manter € movimentar oS recursos f inanceiros de que trata este instrumento em
~conta bancaria especifica, em instituicdo financeira pablica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do

Plano de Trabalho, € exclusivamente, no cumprimento do seu objeto observadas as.

vedagoes relativas a execugao das despesas;

c.1.) ndo utlllzar 0S recursos recebldos nas finalidades vedadas pelo art. 60 mcnsos

I, 11, 11l, IV e V, Decreto Municipal n° 6.090/2017,;

d) apresentar o relatoério de execugao do objeto e o relatério de execugao fmancelra
‘e prestar contas ao MUNIClPIO nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017; ' .

e) responsablllzar-se pela’ contratagao e pagamento dos salanos ~verbas de
convengéo ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser
necessario a4 execugdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagdes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou. extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados no desempenho de seus
servigos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento;-

e.1.) provisionar em escritura. contabil especifi ca, os valores referentes as verbas

rescisérias, observado ‘o disposto no. Capltulo X do Decreto Municipal n°
6.090/2017; ‘ o

f) permltlr o livre acesso do Gestor da Parcena da Comlssao de Monitoramento e

Avaliagdo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento, -
dos servidores do 6rgédo de Controle Interno'e do Tribunal de Contas do Estado de

‘

- 830 Paulo, a todos os documentos relativos a. execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execugdo da atividade, permltlndo o
'acompanhamento in loco e prestando todas e qualsquer informagées sohmtadas
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i) efetuar o seu reglstro contabil e patrimonial em conformldade com as Normas
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g) utilizar os bens materlals elou equamentos adquiridos com os recursos deste

- instrumento em conformidade com o objeto pactuado

h) por ocasnao da conclusao dentncia, rescnsao ou, extmgao deste mstrumento
restituir ao MUNICIPIO os saldos. financeiros remanescentes, inclusive = os

- provenientes das receitas obtidas das’ aplicagoes fmancelras reahzadas no prazo

|mprorrogavel de 30 (trinta) dias;

/

Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hipétese de aquisi¢do de bens com

recursos da parceria;

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagdo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da -
apresentacgéo da prestagao de contas final,

) observar nas compras e contratagoes reallzadas 0s procedlmentos estabelecndos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Mummpal n°® 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNlCIPIO suas alteragoes estatutarlas devxdamente reg|strada
em cartério; : .

1) divuigar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos,

estabelecimentos em que exerca suas acdes, todas as informagdes detalhadas no

| "art. 9° caput e paragrafos, do. Decreto Municipal n° 6.090/2017,

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragio do Plano
de Trabalho aprovado na forma definida neste. lnstrumento observadas as

‘vedagoes relativas a execugao das despesas ,

n) responsablllzar-se exclusnvamente pelo gerenmamento admlnlstratlvo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custelo de
investimento e de pessoal

0)- responsablllzar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos 3001a|s

trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis € comerciais relacionados a
execugdo do - objeto previsto neste instrumento, ndo se _caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICiPIO a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relag&o ao referido pagamento, os énus’ incidentes sobre o objeto da

. parceria ou os danos decorrentes de restri¢do a sua execugao

p) responsablllzar-se pela integridade dos matenals e/ou equ1pamentos
dlspomblhzados pelo MUNICiPIO que estlverem sobre os seus cwdados
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o iy
- q) quando for o caso, prowdencnar Ilcengas e aprovagées de prOJetos emxtldos pelos
orgaos. competente nos termos da legislacéo apllcavel

r) comunicar ao MUNICIPIO por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormahdades,;

' que venham a prejudlcar a perfeita execug:ao da atividade;

- 's) manter os recursos apllcados no mercado(fmancelro enquanto nao utlllzados na' -

forma do disposto no §2°doart. 62 do Decreto Mun|C|paI n° 6.090/2017;
t) ndo realizar pagamento anteclpado com recursos da parcerla
~ ‘u) “divulgar na internet e em Iocals visiveis de suas sedes sociais e -dos

estabelecimentos em que exergam suas agbes, 'informagdes referentes a esta
parceria, na conformndade do dISpOStO nos §§ do art. 9° do Decreto Mummpal n®

6. 090/2017
| CLAUSULA SEXTA DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIA(}AO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestao desta parceria, as agdes de monitoramento
e avaliagao da execugado do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sé&o
- de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade

.e demais procedimentos para realizagéo da V|S|ta técnica in Ioco estabelecudos nos-

"~ atos normatnvos setoriais.

'6.1.1. O resultado da visita in loco sera cwcunstanmado em relatorlo de V|S|ta técnica
in loco ‘e enviado @ OSC PARCEIRA para conhemmento esclaremmentos e
providéncias, caso sejam necessarlas :

" 6.1.1.1. A visita técnica /n Joco n&o se confunde com as agdes. de fi scaluzagao e
auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos d6rgaos gestores das
parcerias, pelo orgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo. - : =

6.1.2. Serao reallzadas pesqwsas de satlsfagao dos benef CIanos da atividade, com
base em critérios ObjetIVOS de apuragdo de satisfagdo, que visem p033|b|htar
melhorias nas agbes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servicos

‘ prestados de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, . bem’

.como, com a eventual necessxdade de reonentagao e ajuste das metas e acgdes
definidas. :

6.1.2.1. A pesquisa de satlsfagao podera ser reallzada dlretamente pelo MUNICIPIO

com metodologia presenCIaI ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagao -

‘de competéncia ou por meio de parcerias com 6rgaos ou. entidades aptas a auxiliar
na reahzagao da pequIsa : :
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612"2 Os |nstrumentos a serem utlllzados nas pesquisas deverdo levar em

cons:deragao as caracteristicas do pubhco—alvo beneficiarios: diretos e indiretos,

podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletrdnicos, entrevistas, rodas de

. conversa dentre outros.

v

'6.1.2.3. A OSC PARCEIRA part|CIpara na elaboragao ou oplnara sobre 0 conteudo'

" do questionario que sera aplicado.

6.1.24. A S|stematlzagao dos resultados da pesquusa de’ satlsfagao devera ser
~ circunstanciada 'em documento: a ser enviado & OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclaremmentos e providéncias, caso sejam necessarlas

6.2. Serao emitidos relatorlos técnicos de monitoramento & avallagao pelo Gestor da

- ‘Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada-
-quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os reqU|S|tos prewstos :

'no§1°doart. 73 do. Decreto Municipal n° 6. 090/2017

6.2.1. Referidos relatérios serfio submetidos & Comlssao de - Monltoramento e
~Avaliagdo para homologagao no-prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu

recebimento, independentemente da: obrigatoriedade de apresentagao da prestagéo-

. de contas devida pela OSC PARCEIRA

6.2.2. Apés a homologagao dos relatorlos pela Comissdo. de Monitoramento e
Avaliagdo, -estes deverdo ser encaminhados por -correio eletrénico ao orgéo de

- Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias utels contado dadata -

de homologagao para fins de fiscalizagao e controle.

6.3. Na hipotese do- relatério técnico de monitoramento e avaliagdo evidenciar
wregulandades tais como, desvio de finalidade na aplicagdo. dos recursos da
‘parceria, . atrasos - na execugéo das agbes e metas, descumprimento ou

|nad|mplenc1a da OSC PARCEIRA em relagao a obrigagbes pactuadas, o Gestor da-
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no-prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
~ airregularidade, cumprir a obrigag&o ou apresentar justificativa para impossibilidade

‘de saneamento da lrregularldade ou cumpnmento da obngagao

6.4. Compete ao orgéo- municipal de Flnangas por meio do Setor de PrestagaO/de -

Contas, a andlise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal

n° 6.090/2017, quando for o caso ou quando nao atendldo o} dlsposto no § 2°do art.

73 do mesmo Decreto.

6.4.1. A analise seta reallzada a partlr dos documentos prewstos nos incisos | a |Xv~

do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em. relatério que .

sera encaminhado ao Gestor da Parcerla para C|enC|a e tomada de promdencnas
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CLAUSULA SETIMA - DA PRESTA(}AO DE CONTAS E DA RESTITUlCAO DOS
- RECURSOS R

71.A prestacéo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
“elementos que permltam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das
.« atividades realizadas e a comprovagao do alcance das metas e dos resultados
‘ esperados até o periodo de que trata a prestagao de contas. \ N

'7.1.1. A andlise da execucédo do objeto consiste na venﬁcagao do cumpnmento das‘
metas e dos resultados, tendo como base os mdlcadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na venﬁcagao do alcance dos resultados. -

7. 1.2. Serso glosados os valores relamonados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em flnalldade dlversa da .
- prevista neste mstrumento

7.1.3. A analise da prestagao de contas devera conS|derar a verdade real e 0s
- resultados alcangados..

72. A prestagao de contas e ‘todos os atos que dela decorram dar-se-80 em
' plataforma eletronlca permitindo a VIsuallzagao por qualquer interessado.

7.24. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagéo de contas que perm|ta a .
visualizagdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do. Decreto Mumcupal n° 6. 090/2017

7.3. Para fins de prestagao de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar em ate' :
10 (dez) dias Gteis apds o encerramento.de cada quadrimestre-do ano civil:

- a) Relatorio. de Execugao do Objeto assinado pelo seu representante Iegal que
contera: , . ,

| - a 1.) as agoes desenvolwdas para o cumpnmento do objeto _

a.2.) a demonstragdo do alcance das metas referentes ao petiodo de que trata a’
‘prestagéo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com os.
resultados alcangados : -

- a.d.) os documentos de comprovagao do cumprlmento do. objeto e reahzagao das
-agbes, como fichas de inscrigo,, listas de presenga, fotos e videos, ou outros
conforme o caso, devendo o eventual cumprlmento parCIal ser dewdamente
jUStlflcadO :

~ b) Relatério de Execugao Flnancelra assmado pelo seu representante legal, -
‘ demonstrando as receltas e as despesas apllcadas no objeto da parcerla inclusive o
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rd

dos rendlmentos financeiros, nos moldes das lnstrugoes do -Tribunal de Contas do

‘Estado de Séo Paulo.

b.1.) O relatério de execugéo ﬂnancelra devera ser’ acompanhado dos exiratos

A
N

; 5&.\\\ : .'
. A

bancarios da conta especifica vmculada a execugdo da parceria, da conciliagdo

bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratagdo de pessoal

e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos |

oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagoes a PrevndenCIa Somal - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestagéo de contas.

7.4. Para fins de andlise da prestagdo de contas, o Gestor da Parceria devera '

considerar, além do relatério de execugédo do objeto e do relatério de execugao
financeira, apresentados pela 0osC PARCEIRA os seguintes relatorios:

a) relatorio de V|31ta técnica in loco realizada durante a execugao da parceria'

- b) relatérios técnicos de monltoramento e avallagao homologado pela comlssao de

‘monitoramento e avaliagéo.

7.5. Na hlpotese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano

de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
- Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar no prazo de até 15 (quinze)
- dias, os seguintes documentos:

a) copia simples dos documentos flscals tais .como, notas fiscais, cupom fiscal, -

faturas, recibos, holerites, guias de.recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos-

retidos na fonte de prestadores de servicos, acompanhados dos respectivos
- comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantla e
de Informagdes a Previdéncia Social - GFIP;

'b) copia dos comprovantes de. pagamento de fenas concedldas e do 13° salano
_ prevnstos no plano de trabalho

c).copia dos termos de rescis@o contratual f|rmados no perlodo e correspondentes
termos de qUItagao das verbas rescisorias e do recolhimento do fundo de garantia
por tempo de serwgo FGTS acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo;

d) copia das ‘cotagbes de pregos ou pesqwsas realizadas para as compras e
contratagoes

e) extrato bancario da conta-corrente especifica vmculada a execugao da parcerla
bem como, extrato de apllcagao financeira;

- f) demonstratlvo mensal dos rendimentos da apllcagao financeira;
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'g) conciliagdo bancéaria da conta especifica da parceria;
h) relagéo de bens adquiridos, ‘quando houver;
i) memoria de calculo do rateio das despesas quando houver

7.51. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo admmlstratlvo(dlstlnto .a ser autuado pela 6rgao municipal

responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execugao do objeto e de .

- execucao fi financeira. !

' 7.5.2. Os documentos de que tratam as alineas “a ‘D" e “c” do subitem 7.5.,
deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e |dent|f|cados com o ntimero do
" instrumento.

- 71.5.3.Os originais dos documentos deveréo ser apresentados no 6rgdo responsével
pela gestéo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas cépias, ndo sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6. A analise do relatério de execucdo financeira, acompénhado dos documentos a
‘que se refere o subitem 7.5., contemplara as agoes descritas no art. 84 do Decreto

Mummpal n° 6 090/2017..

_71.7. Sem prejmzo das hlpoteses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA"

devera apresentar o Relatério de Execugao F|nance|ra acompanhado- dos
‘documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setonals
‘expedidos pelo DEPARTAMENTO. -

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestag.ao de Contas Anual para fins de
" monitoramento do cumprlmento das metas e dos resultados prewstos no plano de
trabalho.

7.81. A prestagao de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro -

'~ do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogagao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestagao de contas anual sera composta pelos segumtes documentos
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA

- a.1.) relatério anual de: execugao do objeto contendo as informagoes consohdadas

dos relatorios quadrlmestrals

a.2.) relatério anual de execugéo financeira, contendo as mformagoes consolldadas
dos relatorios quadrlmestra|s ) ,

a. 3) concmagao bancaria do més de dezembro da conta-corrente especmca da

parceria, acompanhada dos respectlvos extratos da conta—corrente e da aplicacao
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- fmancelra : : :
“a.4.) balango patnmomal dos exercmos encerrados e anterior;

a.5.) demais demonstracdes contabels e flnancelras acompanhadas do balancete -

; “anhalitico acumulado no exermclo

- a.6.) certidao expedlda pelo Conselho Regional de Contabilidade - ,CRC,

comprovando a habilitagéo profssmna! dos res_ponsave|s por balangos. e
‘demonstragoes contabeis;. :

a.7.) na hipétese de aqwsm;ao de bens com os recursos recebidos, prova do
respectivo registro contabil e patrimonial;

a.8.) declaracgao do representanfe legal e do conselho flscal da OSC PARCEIRA ou

. de ¢rg&o equivalente; acerca da regularldade dos gastos efetuados e da sua perfelta
‘contabilizacao; ‘

a.9.) declaragéo do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou '

de 6rgdo equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificacdo da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse € nimero do ajuste bem como
do MUNICIPIO;

a.10)) declaragao do representante Iegal e do conselho flscal da OSC, ou de 6rgao

equivalenté, acerca da regular quitagéo dos encargos e dlreltos trabalhlstas quando -

"a parceria envolver gastos com pessoal;

a.11.) declaracéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de érgéo
equwalente acerca da realizagéo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publlcndade eficiéncia,
: motlvag:ao e interesse publico; : :

a.12.) certiddo negativa ou posmva com efelto de negatlva de débitos relativos a

' créditos tributarios federais e a divida ativa da umao ,
- a.13.) certificado’ de regularldade do fundo de garantla do tempo de serv1go -

CRF/FGTS;

- a.14.) certidao negatlva ou posmva com efelto de negatlva de débitos trabalhlstas -

- CNDT;
a.15.) demais documentos eX|g|dos nas mstrugoes do Trlbunal de Contas do Estado
de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados a OSC PARCElRA por

~meio de atos normativos da Administragdo Publica’ Municipal, podendo constar -

‘amda dos manuais elaborados pelo 6rgéo de Controle Interno.
b) de responsabllldade do MUNICiPIO |

~ b.1.) relatérios técnicos. de momtoramento e avallagao elaborados pelo Gestor da'

Parceria e homologados pela comisséo de monitoramento e.avaliagao;
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‘ b2) parecer tecnlco de anallse da prestagao de contas anual elaborado pelo:

Gestor da Parceria;

'b.3.) parecer concluswo elaborado nos termos das mstrugoes do Tribunal de Contas-v

| - do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo

‘7.8.2.1.Quando o final da vigéncia, prevista nos mstrumentos juridicos, nao coincidir

~com o final do ano civil, o parecer técnico de ‘que trata a alinea "b.2" do subitem 3

7.8.2., devera apontar as perspectivas de cumprlmento das metas e dos resultados
da parcerla

7.8.3. A analise da prestacao de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execucdo do objeto, os relatérios de visita in Joco, os resultados das pesquisas de

"satlsfagao e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagéo, homologados pela
- comissao, 'devendo obrlgatonamente mencionar, para fins de avallagao quanto a
eficacia e efetividade das agoes ja executadas

a) as metas e 0s resultados ja alcangados e0s seus. beneﬂmos

- b)os efeitos da parcena referentes:

b .) aos |mpactos econémicos ou sociais; | » o N

b.2.) ao grau de satlsfagao do publico-alvo; o ‘

-b.3)a possnbllldade de sustentabllldade das acbes apos a conclusao do objeto

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emltlr o parecer técnico de andlise da prestagéo

de contas anual, no -prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos :

relatorios anuals de execucgao do objeto e de execucéo financeira.
7.8.5. Na hlpotese de omiss&o na entrega da prestagao de contas ou da analise

concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos: no Plano.

de Trabalho ou que haevidéncia de existéncia de ato |rregular o Gestor da Parceria,

o ~‘prev1amente a emisséao do parecer técnico de analise da prestagao de contas anual,

notificara a OSC para, no prazo de até 15 (qumze) dlas
a) sanar a irregularidade;
~ b) cumprir a obrigag&o;

~.c) apresentar justlflcatlva para mpossnblhdade de saneamento da wregulandade ou,_

cumprimento da obrlgagao

7.8.6. Na hipétese de- perS|st|r a wregulandade ou a mexecugao parcnal do objeto ou
ainda, de nao aceitagao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara

. a OSC PARCEIRA para que -apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
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1

documentos a que_se referem os incisos | a IX do art 83 do Decreto Munlmpal n’

. 6. 090/201 7.

7.8.6.1. A analise.de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do- Setor de
Prestagdo. -de Contas do orgao municipal de Finangas, sendo elaborado

posteriormente relatério que sera encammhado ao Gestor da Parcena para ciéncia e

- tomada de providéncias.

~7.8.6.2. Apés ciéncia do relatorlo de que trata o subitem 7. 861 0 Gestor da

Parcena emitira o parecer técnico de andlise da prestagao de contasvanual, e
a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determlnar

: a1) a devolugao dos recursos: financeiros reIamonados a lrregulandade ou a

lnexecugao apurada

a. 2) a retengéo das parcelas dos recursos, observado 0 dlsposto no§ 2° do art. 54

do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada.a iregularidade ou

devolvidos os recursos de que trata a alinea "a.1.” do subitem 7.8.6.2.
b) caso conclua pela rescis&o unilateral da parceria, devera determlnar

b.1.) ‘a devolugédo dos valores repassados relacionados a wregulandade ou 2
mexecugao apurada ou & prestagao de contas nao apresentada

'b.2)a devolugao dos saldos remanescentes incluindo os rendlmentos da apllcagao
financeira; :

" b.3) a vedagao para celebragao de novas parcenas e a suspensao de novos

repasses & OSC PARCEIRA, se n3o houver a- devolugao de que tratam as almeasf

‘ “a" e "b" deste subltem no prazo determinado. -
-7.8.6.3.. As sangdes previstas . no Capitulo VII do Decreto Mun|C|paI n°6 090/2017

poderao ser aplicadas mdependentemente das provxdenmas adotadas de- acordo’

com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste mstrumento

- 7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar sem prejmzo da prestagao de contas -

anual, a prestacao de contas final, apds o término da vigéncia da parceria, por meio
~do Relatorio Final de Execugao do" Objeto e do Relatorlo Flnal de Execucao
- Financeira.. ,

7.10. A anallse da prestagao de contas final fornecera elementos para a emnssao do
- parecer técnico conclusivo dorgestor e para a manlfestagao conclusiva da prestacéao

de .contas final de que trata a Secdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°® - |

6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimerito das metas

e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:
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a) o Relatdrio Final de Execugao do Objeto elaborado pela OSC PARCEIRA '

consolidando as informagées de todo periodo da parceria;

b) o Relatdrio Final de Execucédo Financeira, - elaborado pela OSC PARCEIRA
consolldando as mformagoes de todo perlodo da parcena

¢)os relatérios de visita tecnlca in loco; - N
d) 0s resultados das pesqwsas de satlsfagao

e) 0s relatérios tecmcos de monltoramento e avallagao homologados pela comlssao ‘,

de monitoramento e avallagao

. 740.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de

~ eventual saldo remanescente da parcerla ,

7.41. Na. hlpotese da analise de que trata 0 subltem 7 10. supra, conclu1r que houve
. descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato .irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos I a IX do art. 83 do Decreto
~ Municipal n° 6.090/2017. : :

'7.11.1. A andlise do relatono de que trata o subltem 7.11. supra devera observar o .

dlspOSto no art. 84 do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017
712, A0S8C PARCEIRA devera apresentar ‘
4 .a) o Relatorlo Final de Execugao do Objeto, no prazo de ate 30 (trlnta) dlas contado

do término da vigéncia da parcerla prorrogavel por até 15 (qumze) dias, medlante '

justlﬂcatlva e solicitagio prévia da OSC PARCEIRA;

. b) o Relatério Final de Execug&o- Flnancelra ‘no prazo de até 30 (trinta) dlas :
. contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
- . mediante justificativa e solicitag&o prévia da 0osC PARCEIRA;

c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Mun|0|pal n°

6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notlflcagao prorrogavel por.

, até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagéo prewa da OSC PARCEIRA,
nas, hlpoteses previstas.no art. 90 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 ‘

~7A42A1. Quando o final da vigéncia da. parcerla nao coincidir com o encerramento do

ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso -

- ldo § 2° do art: 86 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017, no prazo de ate 30 (trmta)
dias, contado do termino.da V|genC|a do lnstrumento
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_'7122 Os documentos originais relatlvos 3 execugdo da parcerla deverao ser.y
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o.prazo.de 10 (dez) anos,
‘ contado do'dia util subsequente ao da apresentagéo da prestagéo de contas final.

7.13. o MUNICIPIO devera analisar a prestagéo de contas final, no prazo de até 150

-(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumpnmento de
diligéncia por ela determinada. :

7.131.0 prazo para apreciar a prestagao de contas final podera ser prorrogado por .
~.até 30 (trlnta) dias, desde que devxdamente justlf cado.

7.13.2. O transcurso do prazo deflnldo no subitem 7.13., e de sua eventual

prorrogac;ao nos termos do subltem 7.13.1., sem que as contas tenham sido -
apreciadas:

‘a) néo |mpede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos pubhcos e

- celebre novas parcerias;

'b) nao SIgnlﬂca impossibilidade de sua. apreciagdo em data posterior ou vedagao a
que se adotem medidas saneadoras, pun|t|vas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres plblicos.’

7133. Se o transcurso do’ prazo' definido no subltem 713, e de sua eventual
prorrogacéo, nos termos do subitem.7.13.1, se der por “culpa exclusiva da.

‘Administragdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus

prepostos, n&o incidiréo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados no
periodo entre o final do prazo e a data ém que foi emitida a manifestagéo conclusiva

“pela Administragao Publica Municipal, sem prejuizo da atuallzagao monetana
conforme prevista no Cédigo Tributario do Munlmplo ‘

7.14. Os débitos a serem restltwdos pela OSC PARCEIRA serso apurados
‘mediante atualizagdo monetaria conforme prevista no Codigo Tributario do
- Municipio, acrescido de juros calcujados da seguinte forma: :

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos
os juros serdo calculados a partir das datas de liberacdo dos recursos, sem
. subtrag@o de eventual periodo de inércia da Administragdo Publica Municipal quanto

' ao prazo de que trata 0 § 3° do art 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

~b) nos demais casos, os juros. serdo calculados a partir do decurso do prazo -
~ estabelecido no ato de notlflcagao da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
- restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugédo da parcena

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observarao juros de mora na
razédo de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao aplicavel aos debitos para
com a Fazenda Mun|c1pal :
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'745. 0 Gestor da Parceria emitiré parecer técnico conclusivo. de andlise da

prestagéo-.de contas final, que subsidiara a mamfestagao conclusiva do Dirigente: da
. pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou ndo das contas.

7.16. A prestagéo de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

—'~a) regular, quando expressar, de forma clara e objetwa o cumpnmento do objeto o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) regular com ressalva, quando evidenciar |mpropr|edade ou qualquer outra falta de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario;

- ©) |rregu|ar quando comprovada qualquer das segumtes c1rcunstan0|as
c.1) omlssao no dever de prestar contas;

- c.2) descumprlmento injustificado do objeto e das metas estabelemdas no plano de
trabalho;

- ¢.3.) dano ao erano decorrente de ato de gestao |Ieg|t|mo ou antleconomlco
c4) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpndos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados 0s
" resultados da parceria e, desde que ndo- haja comprovado dano ao erario, a
prestacéo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

717. A mamfestagao coriclusiva da prestacio de contas final sera de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das mstrugoes do Tribunal de Contas do Estado de Séo Paulo
" de Sao Paulo e, devera concluir, alternatlvamente pela

a) aprovagao da prestagao de contas;
b) aprovagao da prestacéo de contas com ressalva;

c). rejelgao da prestagao de contas com a imediata determlnagao das- prowdencnas
administrativas e judiciais cablvels para devolugdo dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipdtese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
‘natureza formal que nao resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
- PARCEIRA para a adog&o das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.47.2. A hipétese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso 1l do
artigo 95 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o 6rgao municipal
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' responsavel peIa parcerla 'sob pena de responsabllldade solidaria do seu.
responsavel devera adotar as providéncias ‘para apuragéao dos fatos, identificagéo -
.dos responsaveis, quantn‘" cagao do dano e obtengao do ressarcnmento nos termos‘

da Ieglslagao wgente

7.18. A manlfestagao conclusiva e a deC|sao sobre a prestagao de contas final sera

encamlnhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.
- 7.18.1. A OSC PARCEIRA notlflcada da deciséo de que trata o] subltem 7. 18 supra

L podera

a) apresentar recurso, no prazo de ate 30 (trlnta) dias, a autorldade que profenu a
decisdo, a qual, se nao. reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias, .
_encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a) para decnsao final no prazo de ate 30 ‘

- (trinta) dias;

b) sanar a irregularidade ou cumprlr a obngagao no prazo.de ate 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo. :

719, Exaurlda a fase recursal, o MUNICIPIO devera: .
. a) registrar em plataforma eletronica as |mproprledades que deram causa a rejeicao;

b) no caso de rejeicao da- prestagao de contas final, notlt" icar a OSC PARCEIRA

. para que, o prazo de ate 30 (trlnta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacmnados com a wregulandade ou

inexecugéo do objeto a que deu causa ou com relagéo a omiss&o na apresentagéo
da prestagao de contas;

; b2) solicite. o - ressarmmento ao erario por melo de acdes compensatonas de

interesse puablico, mediante ‘a apresentacéo de novo plano de traba|ho nos termos'\

 do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes. _
7.194. Compete exclusnvamente ao(a) Chefe' do Poder Executivo -autorizar o

ressarcimento .de que trata a alinea "b. 2" do subitem supra, devendo estes se’

E pronuncuarem sobre a sohmtagao no prazo de ate 30 (trinta) dlas

7.19.2. Os demals parametros para concessdo do ressarmmento de que trata a -

. -alinea "b.2." do subitem supra, seréo definidos observando-se os objetivos da

polltlca do plano, do programa ou da agdo em que a parcerla esteja inserida.

. 7.20. Na hipdtese do inciso ll-do art. 98 do Decreto Munlmpal n° 6.090/2017, 0 n&o
" ressarcimento ao erario ensejara a inscricao do débito na Divida Ativa do M_un|C|plo

de- Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente

" CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTA(}AO ORC}AMENTARIA DA DESPESA '

/
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8.1. Para a - execugéo das agoes e atlwdades prewstas nesta parcerla serao

- destinados’ recursos financeiros municipais no montante total de R$

( ___), alocados aovFundo Municipal __ e indicados & OSC

PARCEI RA:

8.2. Os recursos financeiros serdo repassados a OSC PARCE'iRA em

A ) parcelas mensais (ou parcela Unica), conforme cronograma de desembolso

aproVado e constante. do Plano de Trabalho, Anexo | deste instrumento..

8.3. Os recursos flnancelros repassados serdo movimentados na seguinte conta

bancaria; Banco _~__ __-Ageéncia - Conta n°_

. 8.4. As despesas com a execugao deste mstrumento correrao por conta das
segumtes dotagoes: :

CXXXXXX = Unldade Orgamentarla SR
XXXXXXXXX. XXXX. XXX — Programa de Trabalho |
XX XXXX.XX = Natureza da Despesa
XX - Fonte de: Recurso _ ' : : :
: CLAUSULA NONA DA LIBERA(;AO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1, A liberagao da parcela do recurso sera efetivada em estrita conformldade como -

cronograma de desembolso aprovado, valor e data, ap6s-o ateste do Gestor da
Parceria. :

. 9.2. O nimero deste lnstrumento devera constar nos documentos flscals »’

comprobatonos das despesas

. .

- 9.3. As despesas relacionadas a execugao da parcerla serso executadas em estrita

‘observancia ao plano de trabalho aprovado e as cladsulas pactuadas sendo -

vedado:

'a) utlllzar recursos para fmahdade alheia ao objeto da parcena

b) pagar, a qualquer tltulo servidor ou empregado publlco com recursos vmculados
a parceria, salvo nas hlpoteses prewstas em lei especmca e na lei de diretrizes
orgamentarias;

c¢) pagar despesa cu;o fato gerador tenha OCOlTIdO antes da wgencna do lnstrumento
da parceria; - . K . : :

o d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlmstragao

)

Prefeitura Mumcupal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001-93
i .. (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 ) )
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinefe@eparaguacu.sp. gov br o i
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista ~ SP } )



o ‘ C) \/
Prefe|tura Mumcnpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
R Estado de Sio Paulo ’ |
,Projeto de’ Lei n° . de 8de agosto de 2019 . ... Fls. 25 de 31 -

e) pagar multas juros ou corregao monetana inclusive referentes a pagamentos ou
- arecolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Admlnlstragao
- Plblica Municipal na Ilberagao de recursos financeiros.

9.4. As. parcelas prewstas no cronograma de- desembolso serao retldas no caso de'
-'.apresentac;ao de -irregularidades . |mped|t|vas de ateste e/ou no caso de nio
atendimento a notlflcagao para sanar.ou cumprir. obngagao excetuando-se 0s casos B
de serwgos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao.erario
ou a populagéo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dlrlgente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela: :

‘a) o érgao mummpal responsavel pela parceria devera verificar a regulandade fiscal
. da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidées de que trata 0 inciso II do §
1°do art. 38 do Decreto Mun|C|paI n° 6. 090/2017

a.1.) quando ‘as cerhdoes nao estlverem disponiveis eletronlcamente a- oscC
- PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagéo e apresentar. a- respetiva

~certidao para liberagao da parcela prevista no cronograma de desembolso

b) a OSC PARCEIRA devera. apresentar a- prestagao de contas da(s) parcela(s) ]

anterior(es), nos termos do dlsposto no Capltulo Vi do Decreto Municipal n°
- 6.090/2017. . . .

b.1.) a andlise da prestagao de contas nao compromete a Ilberagao das parcelas de
~ recursos subsequentes

_CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTlDA E DA FORMA DE SUA AFERI(}AO‘ T
-EM BENS EOU SERVIC}OS _ _

10.1. Nao sera exigida contrapartlda fmancelra ou. em bens e serwgos‘ .
: economucamente mensuraveis para celebragao desta parceria..

- 10.2. Cabera a OSC PARCEIRA, se necessario, complementar com recursosr
financeiros proprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO cobrlndo 0 custo total da
execugao do objeto desta parceria. : : :

» CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUN(}AO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hipoteses de mexecugao por culpa exclusiva - da 0sc’ PARCEIRA ol

- MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos. -

. essenciais a populagéo, por ato proprio e independente de autorizagéo jud|0|al afim -~ .
de realizar ou manter a execugao das metas e atividades pactuadas:

!
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a) retomar 0s bens pubhcos em poder da OSC PARCEIRA qualquer que tenha sido
-a modalidade ou titulo que concedeu dll’eltOS de uso de tais bens; '

. b) assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto prewsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestacéo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
.atéo momento em que a administragéo assumiu essas responsabllldades

c) no caso de transferéncia da responsablhdade pela execugao do restante do objeto
da parceria, a Administracéo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classﬁ” icagéo e mantldas as mesmas condigbes do.instrumento antenor

-~ d) Na |mp033|b|lldade justificada da convocagédo de que trata a letra “c” do subitem \
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
diretamente a execugao do objeto, podendo realizar novo chamamento publico.

 CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste ' instrimento, consndera se bens remanescentes 0s
,equ1pamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parcerla
necessarios a consecugao do objeto, mas que a ele nédo se mcorporam

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA DAS SANC}OES

13.1. Quando a execugao da parcerla estiver em desacordo com 0 Plano de
Trabalho, ¢éom as normas do Decreto Municipal n° 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislagdo especifica, 0. MUNICIPIO podera apllcar a 0OSC
PARCEIRA as seguintes sangoes

a) advertenCIa ,

b) suspensé&o temporana da par’umpagao em chamamento publico e |mped|mento de
celebracdo de parceria ou contrato com oOrgdos e entidades da Admlnlstragao
Publica Municipal, por prazo nao superior a dois anos; :

c) ou declaragdo de inidoneidade para part|C|par de chamamento publico ou celebrar‘
-parceria ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as esferas de govemo

'13.1.1. A sancéo de adverténcia tem carater educativo-e preventivo e sera aplicada
quando verificadas irregularidades que n&o Justlflquem a aplicagéo de penalidade
mais severa. ,

13.1.2. A sangdo. de suspensao temporarla devera ser aplicada nos-casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execugao ou na prestagao de contas da .
parcerla quando nao se justlflcar a mpos:gao de penalldade mals severa,
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' conSIderando a natureza ea grawdade da mfrac;ao as pecullarldades do caso
-concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sangéo de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangbes de suspensdo temporaria e de declaragao de |n|done|dade sédo -

de competéncia exclusiva do Dmgente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A apllcag;ao das- penalldades previstas neste artigo podera ser cumulatlva a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

< /

13.2. Compete ao(a) Prefelto(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em

face de decis@o de aplicagdo das penalidades, salvo nos casos de aplicagdo de

T advertenCIa quando 0 recurso devera ser enderegado ao Dlngente da pasta

: responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do -
‘ dewdo processo legal, assegurados o contraditério-e a ampla defesa, com os meios .
e recursos a eles inerentes, devendo a apllcagao das penalldades cabiveis respeltar '

os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada condutairregular que lhes for atribuida, caracterizando a infracéo

cabivel e expondo os motivos. da possibilidade de aplicagao da sangao para

- apresentar defesa, se qu:serem
13.4.1. A ciéncia da notifi icagdo assegurara vista lmedlata dos autos.

13.4.2. A notificagdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondéncia
‘com aviso de recebimento - AR ou medlante protocolo na sede ou filial da osC
PARCEIRA. . = :

13.4.3.0 prazo para apresentagao de defesa contado da data de Juntada do aviso
- de recebimento - AR.ou do protocolo da notlflcagao aos autos do processo
admmlstratlvo correspondente sera de: o L

a) 05 (cinco) dias Uteis, quando as sang,oes propostas forem aquelas prewstas no
inciso 1. do artigo 100 do Decreto Mun|C|paI n° 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias Uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prevnstas no"/

inciso Il do art. 100 do Decreto Mun|0|pal n° 6.090/2017;

c) 20 (vmte) dias Gteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prewstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto Mummpal n° 6.090/2017..

- 13.4.3.1. Com a apresentagao de defesa, em qualquer caso, 0s orgéos tecmcos .
deverao se manifestar e, quan.do}se tratar de possibilidade de aplicagéo das..
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g ;‘sangoes preVJstas nos incisos II e lll do artlgo 100 do Decreto Mummpal n°
6. 090/2017, devera ocorrer tambem manlfestagao da area juridica.

:13.5. Decorrido o prazo para defesa e ap6s a mamfestagao dos ‘6rgéos técnicos e

juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias

‘Uteis, relatara o processo e decidira;: fundamentadamente pela aplicagédo ou nao da

. sangao, determinando, conforme o caso o periodo de sua durag&o.

- 136. A decisdo ‘de apllcagao das penalidades sera publicada ;no velculo de}
. publicagao dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e

oportunidade para apresentagao de recurso admlnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dlas
- Uteis. : o A ‘

o 137 Interposto recurso pela OSC PARCEIRA a autorldade recorrlda ‘0 apreciara no |
" prazo de 10 (dez) dias Gteis, e, decidindo pela manutengéo da penalidade aplicada,
_remetera os autos a aprecxagao da autoridade superior para analise e julgamento do

~recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis.

13. 8 A C|enc1a das decisdes de pnmelra e segunda lnstanC|a quanto a apllcagao da
E penalldade sera dada mediante publlcagao no veiculo de publicagéo . dos atos
' mun|0|pa|s |

- 43.9. A reabilitagao da sangao prevnsta no inciso Il do art. 100 do Decreto Mumcnpal

~ n°6.090/2017, podera ser requerida apds 02 (dois) anos da aplicacao da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejmzos
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obngagao com ela firmada.

\13 10. Prescreve em 5 (cinco) ‘anos, contados a partir da data de apresentagao da
prestagdo de contas, a aplicagéo das sang:oes prevnstas no. art. 100 do Decreto
Mun|C|paI n° 6. 090/2017. ' .

1311, A prescricéo sera mterromplda com a edlgao de ato admlnlstratlvo voltado a
apuragao de infrag&o.

CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este mstrumento podera ser- denunCIado ou rescindido. a qualquer tempo nos

- termos do i inciso XX do art. 46 do Decreto Mun|0|pal n°® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de den(ncia, os part|c1pes serdo responsaveis somente pelas
. obrigagdes relativas ao periodo em que part1c1param voluntarlamente da parcerla

" 14.2. Quando da conclusio, dentncia ou rescisdo da parcerla os saldos flnancelros

remanescentes, inclusive: os provenientes dasreceitas obtidas das apllcagoes -

. financeiras realizadas, serao devolvidos ao Tesouro. Mun|C|paI no. prazo

Prefeitura Munncnpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube: CEP 19700-000 ‘
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"' lmprorrogavel de 30 (tnnta) dras sob pena de lmedlata mstauragao de tomada de ‘.
contas especral \

"14 2.1. Na devolugao de que trata o subltem 14 2 e observada a vmculagao legal '
dos recursos, devera ser: : .

'a) estornada a despesa orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos- do
_proprio exercicio; ,

'b) ou reglstrada a recelta orgamentarra quando se tratar de devolugao de recursos
~ de exercicios anteriores. :

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE’
VERBAS RESCISORIAS ‘

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sistematica de proviéionamento de recursos para
o pagamento futuro de verbas rescisérias dos profissionais que compoem as.
*equipes de trabalho mediante escrituragao contabil especrflca

'

, ,,15 11.0 pagamento das verbas rescisoérias de que ‘trata o subitem 15. 1 ainda que
apbs o término da execugao da parceria, sera proporcional ao periodo de atuacao
do profissional na execugao das metas previstas no plano de trabalho.

- 15.2. O montante da escrlturagao contabil especifica sera equivalente ao somatono:

dos valores das provisges previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia -
~ da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de resciséo sem justa causa. :

15.3. Para pagamento das verbas rescisérias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA apos o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA
devera efetuar a transferéncia dos valores da’ conta corrente espemﬁca da parcena
para a sua conta institucional, apresentando S

-a) planllha de célculo, elaborada por profrssronal da area de contabllldade de
‘recursos humanos ou outra area possuidora de. competéncia técnica adequada na
- realizacdo do calculo, que indique a relagdo dos: valores proporcmnars ao tempo
_trabalhado e benefrcros futuros, para cada empregado : :

b) comprovante: de transferencra dos valores provrsronados em escrituragao contabll'
especmca para a conta institucional da OSC PARCEIRA; ao término da parcerla

- ¢) documento que dem@nstre a ciéncia dos referidos empregados guanto ao ato da -
* transferéncia dos recursos financeiros para o} pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao perlodo da parcerla ‘

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta CNPJ n°,'44.547.305/0001 93
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d) declaragao do. representante Iegal da OSC PARCEIRA que ateste a qwtagao pelo |

MUNICIPIO, do passivo trabalhlsta de que trata o.art. 117 do Decreto Mummpal n°
6. 090/2017

e) declaragao do representante Iegal da OSC PARCEIRA, flrmada sob as penas dai

lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrlgagoes,

‘trabalhistas e pelo pagamento posterlor ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderéo ser utilizados para »

.pagamento de verbas resmsonas :

15.5. Os documentos de que tratam as ahneas “a" a “e” do subltem 15, 3., deverao ‘

constar na prestagéo de contas final.

15.6. O uso indevido e a malversagao dos recursos vmculados para Ilqmdagao de
~ verbas rescisorias caracterizam apropriagdo indebita por parte da OSC PARCEIRA,

devendo seus representantes Iegals responder admmlstratlva penal e cnvxlmente por
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

- '16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para d|r|m|r.

eventuais questdes decorrentes do presente instrumento, que nao foram
selecionadas em prévia tentativa de solugao-. admlnlstratlva com a, participagao do
6rgéo municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA .DAS DISPOSIQOES FINAIS
171. Na contagem dos prazos estabe|e0|dos neste instrumento, exclw-se o dia de

inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando se este para o primeiro dia util, se

recair em dia sem expediente..

E, por estarem assim justos e de acordo-com as clausulas aCIma assmam as partes

‘0 presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de: igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numerlca de
acordo com a Leglslagao Municipal em v190r ' : :

- EstanC|a Turlstlca de Paraguagu Paullsta SP ‘ de _ de 20_1‘9. -

ALMIRA RIB

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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» MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
’Dlretora do Departamento MunICIpaI de ASS|stenC|a Soc1a|

- 'EDNA MARIA BOMFIM DE LIMA '
PreS|dente da Assomagao Comunltarla Integrada de Paraguagu Pauhsta (ACIPP)

' Testemunhas:.

Nome:
RG n°

Nome:
RG n°

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu.Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
v (Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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- ANEXO PC-02 CADASTRO DO RESPONSAVEL

' ORGAO Oou ENTIDADE Assomagao Comunltarla Integrada de Paraguagu Paulista
(ACIPP) - \

Nome: Edna Maria Bomfim de Lima

- Cargo: Presidente

. [CPF: 825.684.488-49

RG: 4.779.991-2 SSPISP

.|Data de Nasmmento 01/10/1 945 ‘ .
" [Enderego resndenmal Rua Caramuru, 399 Apto 62 Centro CEP 19700-000 - Paraguagu Paulista-|

SP

T

" [E-mail institucional: a'cippbasébrigo@hétmail.com

- |E-mail pessoal: ednambomfim@gmail.com

" [Telefone Residencial: (18) 3361-1971

Telefone Comercial: (18) 3361-1413

Telefone Celular:

‘[Periodo de gesté'o; 01/01/2019 a 31/12/2020
* Todos os campos s&o de pré_enchimento obrigatoério.

Prefeitura Municipal da Estanicia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 .
' (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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- ANEXO” RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
* TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
TERMO DE COLABORAQAOIFOMENTO

' ‘ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Mummplo da Estanma Turlstlca de Paraguagu

| ~ Paulista

~ ORGANIZAGAO DA 'SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA Assomagao Comunltarla
* Integrada de Paraguacu Paulista (ACIPP) ER
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM) /2019

" OBJETO: [Descricéo do Objeto].

; ADVOGADO(S)IN° OAB: (*)

- Pelo presente TERMO, nés, abaixo |dent|f|cados
1. Estamos CIENTES de que: *

a) o ajuste acima referido estara su1e|to a analise e julgamento pelo Tnbunal de

Contas do Estado de Sao Paulo cu;o tramlte processual ocorrera pelo snstema e

~ eletrénico;
~ b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista ‘e extralndo copias das
manifestagbes de .interesse,; Despachos 'e Decisées, mediante. regular

. cadastramento no  Sistema de -Processo Eletronlco conforme dados abaixo

indicados, em consonancia com o estabelemdo na Resolugéo n® 01/2011'do TCESP;
¢) além de disponiveis no processo eletronico; todos os Despachos e Detisdes que

* vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serao publlcados no -’

Diario Oficial do Estado,; Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas

- do Estado de Szo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°

1709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil; ,
d) Qualquer alteragéo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de
_ contato devera ser comunicada pelo interessado, pe’umonando no processo

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: - ,
a)0 acompanhamento dos atos do processo ate seu ju|gamento final e consequente
publlcagao . o :
" b) Se foro caso e de nosso lnteresse nos prazos e nas formas legais e reglmentals
exercer o] dlrelto de defesa mterpor recursos e o que mais couber :

LOCAL e DATA Paraguagu Pauhsta SP, _ _de’ de 2019.

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO
- Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0
'Data de Nascimento: 24/06/1942

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001 -93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 :
: Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br :
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, Enderego reS|denCIaI completo Avenlda Paraguagu 784, Centro
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp:gov.br -
E-mail pessoal: almlragarms@hotmall com’

- Telefone: (18) 3361 9100
Assinatura:

!

Responsa-ue»s/que assmaram o) ajuste 3

PELO’ ORGAO PUBLlCO PARCEIRO

Nome e cargo: Marcia Rodrigues de Lima Matos — Dlretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social

'~ CPF:269.159.348-71 RG: 28.215. 449 8

Data de Nascimento: 02/07/1977

Enderego residencial completo: Rua Enco Verlssmo 232 Jardlm Tenls Clube
'E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp. gov br

Telefone: (18)-3361 -6770/3361 6720

Assmatura

"PELA ENTIDADE PARCElRA :

Nome e cargo: Edna Maria Bomfim de Lima - PreS|dente

CPF: 825.684.488-49 RG: 4.779.991-2

Data de Nascimento: 01/10/1945

Enderego residencial completo: Rua Caramuru 399, Apto 62, Centro CEP 19700-

- 000 — Paraguacu Paulista-SP

- E-mail institucional: acuppcasabngo@hotmall com

E-mail pessoal: ednambomfim@gmail.com

Telefone: (18) 3361 1413/ (18) 3361 1971

Assinatura;

(M Facultatlvo Indicar quando Jé constltu1do mformando mclusxve 0 endereg:o eletrémco

* - Prefeitura Municipal da-Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Prov:sona) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clubé CEP 19700~ 000
) ~ Fone: (18)3361-9100 E- mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br N
EstanCIa Taristica de Paraguagu Paulista - SP .
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ANEXO | - PLANO DE TRABALHO |

e

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44. 547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabmete@eparaguacu sp.gov.br :
- Estancia. Turistica de Paraguagu Paulista- SP :
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<k Con31derando o Decreto n 6 090 de 16 de feverelro de 2017 que Regulamenta 0 reglme"
jundxco das parcenas voluntanas entre a Admmlstraqao Pubhca Mummpal eas Orgamzagoes da

So' xedade Cw'l n s tei‘mos da lei Federal n° 13 0]9/2014 alterada pela L ‘,fedexal n° 13 204/2015

‘,Vlmos'atravesido presente sohcltar a celebragﬁo do Termo de Fomento entre a Prefeltura\ i

Mumclpal de Par guaqu Pauhsta atraves do Departamento de Assxstencm Soc1a1 ea Assomacao
Comumtaria Integrada de Paraguac;u Pauhsta - ACIPP Casa Abrlgo 1eferente ao Tecurso do .

Fun Muméxpal dos Dll‘eltOS da Crlanga e do Adolescente, no valor de R$ 13 52 00 (treze mﬂ

MARCIA RODRlGUES DE LIMA.MATOS
: Dlretora da\Asmstenma Socxal

. (18) 3361 67208361 6770









T-"Tprazo. SOllCltaI‘ o AVCB manuten(;ao do predlo da equlpe técmca soc1al (falta de -

fechadura na' porta. dg. banhexro* dos func:onarlos, fechadura na porta da sala: da el

‘“‘,,‘asmstente SOClal) A longo pTaZO‘ as adequagoes do AVCB, :pmtura do predlo onde, b







ACIPP Assoclagao Comumwna Integrada de Paraguagu Pauhsta
‘ Rua Rui Ferreira da Rocha, n° 66- Barra Funda- CEP 19700.000 . - .

Paraguaq.u Paulista- Estado de S&o Paulo-Fone/Fax 0XX1 8—3381 1413

: CNPJ n° 47.609.482/0001-45
Utmdades Publicas:- Municipal - Lei n® 2.007 de 30/12/1 997
Estadual- Decreto n®47.421 de 06/12/2002
: Federal- Poriaria n® 735 de 13/08/2001 '
lnscnqﬁo no COFRAS n®3.362 ¢ no C.NAS. n° 44008 0031 60/2001 -15

' REFEYFURA MUNiCIPAL DA ESTANCIA PARAGUACU PAULISTA DEPARTAMENTO DE
, ASSISTENCIA SOCIAL : , o . S

// .

" OFICIO —20/2019 | |
g Pdraguaqu Paﬁ}i’sta, 01 de »;Iulho de 2019

' PrezadaSra. -

A ACIPP- ASSOCIACAO COMUNITARIA INTEGRADA DE PARAGUACU :
PAULISTA vem por meio deste solicitar a’celebracfio do Termo de Fomento, com o recurso
referente a0 FMDCA -Fundo- Municipal dos Direitos da Cnangas e do Adolescente- junto a este
Departamento com o objenvo de custexo com adequagiio e manutencio do prédio deste servigo de
acolhlmento Instutucional. -Segue anexo o plano de trabalho acompanhado das plamlhas ¢ detlaracso,
‘assim como o mimero da conta para credlto :

‘Sendo s6 para o momemo, agladecémos.

Atenciosamente

' RESIDENTE

ILMA SR® o |
D.D. MARCIA RODRIGUES DELIMA MATTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
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Fone/Fax: (18) 3361-1413

Rua Rui Ferreira da Rocha ne 66 Barra Funda Ccep 19700-000 - Paraguagu Paullsta P

. CNPJ 47.609. 482/0001;45 Utilidades Publicas: Municipal Lei n@ 2,007 de 30/12/ 1997 DR
Estadual - Decreto ne 47.421 de 06/12/2002 - Federal — Portaria n@ 735 de 13/08/2001
lnscngac no COFRAS ng 3 362 eno C. N.AS. n“ 440086. 003160/2001 5

"ANEXO I PLANO DE TRABALH_O
|1 DADOS CADASTRAIS
1a Entndade Proponente v
Osgﬁo ou Entxdade Proponente T

Aparecida Cassemiro Rosa -

[ACIPP = ASSOCIA(;AO COMUNITARIA INTEGRADA “DE 47.609.482/0001-45
|PARAGUA PAULISTA -
Enderego. (Rua/Av ./n°/Bairro)
Rua Rui Ferreira da Rocha, 66  o '
Vo |Esado | ~[DDD/Teief one [FAX_
‘ Paraguaguf&ulis‘ta'. -~ isp 19.700-000 115 33611413 | |
» Banco ‘ Agéncia, Conta Corrente. E-mail ' :
|Brasit ~ |7652 - {00196-1 |acippeasabrigo@hotmail.com
 [Dirigente ‘ | ceF
EDNA MARIA BOMFIM DE LIMA - 171.835.698-61 -
RG/ Orgﬁo Exp. Cal;go B—maﬂ ' '
[4779.991-2-85P/5P |Presidente dnambomﬁm@gmail;com' 'V
Endereco (Rua’Av Jn/Bairro) ' —[cep
' |Rua: Caramuru. n.399- Apto 62 " 119.700-000 K
. jResponsav el Téchico pelo Projeto’ |CPF- v

101.074.838-66

' RG /Orgao Cargo - . |E-mail
20.360.502 SSP/SP Assxstente Social acippeasabrigo@hotmail.com
‘ Enderex;o (Rua/Av /n"/Balrro) ' CEP
Rua José Bomféclo 529 B . . {19700-000
Areade Atuagﬁo (Assxstencxa Social, Educacéo Saide Inséﬁc;io no Conselho Municipal (N®¢ Data)
“|ou outra). ) ' Jovos . |orsmoos
Assxsténcla Socxal o
Certif xcacbes / Cadastros ngentes (Assmalar e Anexar Comprov am;e) _ .
- |cEBAS , : ICNEAS o Outro:
1.2 Entidade Executora )
" Entidade Executé'ra o CNPJ ‘ :
| ACIPP - ASSOC COM INTEG DE PARAGUACU  |47.609.482/0001-45




.»-'\E ‘

Rua Rui Ferreira da Rocha ne 66 - Barra Funda CEP 19700 000 - Paragua(;u Pauhsta SP
Fone/Fax: {18) 3361:1413 '
CNP! 47.609 482/0001-45 Utlhdades Publicas: Municipal Let ne 2.007 de 30/12/1997
Estadual— Decreto n® 47, 421 de 06/12/2002 Federal - Portarla n2 735 de 13/08/2001

PAULISTA

lnscngao no COFRAS n® 3.362 e no C. N.A.S. n? 44006.003160/2001-15,

Enderego (R;ia/Av ./nf’/Ba'md) ‘~ :‘ , ' DDb/Telef one.
Rua Rui Ferreira da Rocha, 66 e o 5 ©. 118 3361-1413 i
Dirigente | D - | 3 \ {CPF
EDNA MARIA BOMFIMDELIMA B $25.684.488-49
~|RG / Orgiio Exp. - Cargo = . E-mail o ‘
147799912 |Presidente . ednambornfim@gmail.com
1.3 Entidade de Controle Social R
Entidade de Controle Social (Conselho Municipal) CNPJ
Conselho Municipal de Assistencia Social : 44, 547 305/0001-93
Enderego (Rua/Av /n°Bairro) =~ v T , DDD/TeIef one
Av. Siqueira Campos, 124 S ©{183361-6770
Dirigente — P CPF
SIDNEY CORDESJUNIOR . 007918068-04
RG/Orgio Exp. - Carg§ ‘ ~ |E-mail
13142030 . ' : S SECRETARIA Assistenciasocial@eparaguaci.sp. gov:br
Membro da. Entldade Proponente ou Executora faz parte da Diretoria da Entldade de Controle Social?
 |(Assinale) R o '
Sim Nio X

2- APRESENTACAO E HISTORICO

N\

A ACIPP Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguacu Paulista foi constituida em 16 de fevereiro

dé_: 1977, é uma ssociagdo civil de direjto: privado, sem fins eondmicos, com prazo indeterminado de
duragfo, tendo como proposta inicial a intervenigao a fatores de risco ¢ vulnerabilidade voltados: para

criangas/ adolescentes e familiares quando necessario. Em 27/08/ 1996 foi criado o projeto CASA

ABRIGO - servigo de acolhimento institucional que busca atender as exigéncias contidas no ECA -~

. \ ° . N ‘ B .
" Estatuto da Crianga e do Adolescente, oferecendo acolhimento provisério e excepcional a criangas e

adolescentes, projeto mantido pela ACIPP.

)

T
o .

).



" Rua Rm Ferreira da Rocha n2 66 - Barra Funda~ CEP 19700-000 - Paraguagu Paulxsta SP
o Fone/Fax: (18) 3361-1413
- CNPJ 47.609. 482/000145 Utitidades Pablicas: Municipal Lei ng 2, 007 de 30/12/1997
Estadual — Decreto n2'47.421 de 06/12/2002 - Federal - Portaria n2735 de 13/08/2001
~ Inscricdo no COFRAS n® 3.362 e rio C. N.A.S. n® 44006.003160/2001-15

2.2 Hist6rico da Entidade Proponente (Fundagéo, ev olugdo etc.)

O servigo busca garantir os direitos ﬁmdamémais, necessidlqdes bésicas e condit;fies' .dignas de vida. )

- municipio conta com uma populaglo aproximadamente de ’_45.000' habitantes, sendo que gr‘and’e'pafte re,,side v
na periféria da- cidade enfrentando poblematicas que ‘acarretam a desetruturagio familiar Assim, muitas
criangas, adolescentes ¢ suas-familias sdo envolwdas em situagio de vu]nerabrhdade, risco- socxal € pessoal '
sofrendo consequenc:as e ficando em estado de abandono, negligéncia e maus tratos. Este servigo de
acolhimento ‘funciona em prédio prépnq da ACIPP, sendo uma antiga residéncia de alvenaria, reformada,
g ampliada para atender os acolhidos, seguindo as normas de separaqa’o por sexo ¢ idade. A parte fisica da
N resxdencm (bloco da frente) apresenta 02 quartos 01 bergario, 01 refeitério, 01 sala social, 2 banheiros, 01
L vamnda para uso de lazer dos acolhidos e 02 salas utilizadas pela ACIPP que se constitui de escritério e sala
de atendimento da Assxtem;ta Social. Em outro bloco anexo, temos 03 quartos, 02 banheiros, cozinha,
estoque rouparla, lavanderia, quarto de despejoe vatanda. Temos 03 éreas livres. O terreno é todo cercado
por muro, com porides de’ ferro que oferecem segurang:a aos acolhidos. . Neste ano hé previsio de
readequa:;oes no prédio, em atend:memo as exigéncias do. reordenamento dos servigos de Acolhxmento
mstxtucxonal € do plano de atendimento Municipal de acolhlmento institucional j& fm providenciado prOJeto ‘

de manutem;ﬁo e adequagéo da estrutura fisica do prédio, previsto para-o segundo semestre este ano de 2019.

)

3- OBJETO DA PARCERIA

Descrir;ﬁo do produto ou servigo que estara dispontvel quando o plano de trabalho estiver concluido

TN ' Manutencﬁo e adequac;ﬁo do prédm deste Servxco de Protecio Especlal de Alta Complexxdade,

imediante Acoih!mento Intitucional, para Crianga e Adolescente,

4- PUBLICO-ALVO
Indicagdo do Piblico-Alvo

- {Criangas e Adolescentes de 0 al8 anos. o

15 -JUSTIFICATIVA

Descrigio do problema a ser resolvido

1A jusﬁﬁca'-se uma vez que as criangas e adoléscentes deste éervico‘ institucional s#o acolhidos f)or ardem
judicial ¢ pelo Conselho Tutelar de acordo. as'norma§ do Estatuto da Cn"anga e Adolescente. Buscando ‘m ’
katendimentd a  garantia dos direitos fundamen'_réis de viver num ambiente que favorega sey (
desenivolvimento, assegurando também sua protedo, zelo e cuidado com qualidade, assim sendo, buscamos|’ /M
uma melhoria ¢ adequagdo da estrutura e espago fisico de acordb com as normas da ABNT. - B &*fb




Rua Rux Ferreira da Rocha ng 66 - Barra Funda - CEP 19700-000 Paraguagu Pau|ista 5P
: " Fone/Fax: (18) 33611413 :
CNPI47. 609.482/0001-45 - Utilidades PUblicas; Municipal Lei n2 2. 007 de’ 30/12/1997
_Estadual — Decreto n¢ 47,421 de 06/12/2002—~ Federal - Portaria n2735.de 13/08/2001
!nscrngao no-COFRAS n? 3, 362 eno C.N.AS. n2 44006 003160/2001-15 ’

_ 6 PRAZO DE EXECUCAO S

N de. Meses (méximo de 60 meses):' . |Data Inicio: L : - |Data Fim (= Inicio + N° de

7- VALOR GLOBAL- CONCEDENTE MUNICIPAL IMPOS’I‘O DO CORACAO CMDCA
Indlcac;éo do Valor Globa] (= Total R$ Cronograma Fisico) Obs. A UTILIZACAO DO RENDIMENTO
DE APLICACAO ATEO ENCERRAMENTO DO EXERCIClO 2019 -

$-OBJETIVOS
Descm;ﬁo do ObJetwo Geral

Oferecer acolhlmento provisério- para criangas e adolescentes afastados do convivio famxhar porj.

o pté que seja vxab;hzado 0 retorno ao convivxo ‘comn a famﬂla de orlgem ou na sua impossibilidade,

encaminhamento para famxha extensa ou subsututa

. Descrlgﬁo dos Objetiv os Espemf icos

Atender de forma sistemética e com caracteristlca resxdencxal com cmdadores em turnos
'ﬁxos didrios e noturnos, afim de garantir- establlxdades das tarefas de rotinas, referencxas e prevxslblhdade
‘1o contato com.a crianga € adolescente contamos com espago especifico para acolhxmento emergenclal
e imediato, enquam;o reahzamos um estudo e dlaanosnco detalhado de cada situagéo para

encammhamentos necessénos e personahzado, buscando favorecer o convivio familiar e- comunitario,

pnontano de garantir a participagio dos acolhidos na vida da comumdade conforme preconiza o
| ‘Estatuto da Crianga ¢ Adolescente, bem como a “Orientagdo Técnicas. de Reordenamento dos Servxc;os
de Acolhlmento tendo .como garantia de dxrextos a educacdo formal e de cunho pré— prof ssxonahzante '
| lazer, seauranc;a, assxstenma socxal e protec;ao a mfz‘mcxa e juventude. Acompanhamos por (06 meses) os
- desacolhidos com atengdo as familias e ﬁlhos neste. periodo de readaptagao € com encammhamentos
quando necesséno a rede de servigos pubhcos socioassistenciais, que favorega 'seu processo de
| @esenvolvnmento que, lhe oferega  seguranga, apoia, protecdo ‘e cuidados, enquanto -aguarda

possibilidade de retorno @0 convivio familiar.

9 RESULTADOS ESPERADOS

Descrigdo dos resultados esperados : . R ' o

lservigo especiﬁcos executados nesta mstluu;ﬁo com avahac;ao quadnmestral anual  qualitativa o
Kuantitava. de indicadores de- resultados esperados, sendo estas avahagces com pamclpagao dos usudrios

fammares, Dxretona e Funcxonénos

T —

inelo de rnedldas protetiva de acolhlmento institucional; em snuagao de abandono ou cujas familias ouf .

responsévels encontrem-se temporanamente 1mpossnbllxtados de cumprlr sua fungao de cuidados e protec;éo, .

bem como a unhzat;ao dos Servigos pitblicos soc10a551stenc1al dlsponivels no Municipio. Com 0 servigo |

A avaliagio “e.0 monitoramento s&6 efetuados apamr do atendlmento e funmonamento mtegral deste

NV
9

o

\

?Q),



. . V ' ‘ . B ) \ . . vk " . : v‘ - 5
i ) o v T . > .
) A ) S
- ‘) . ) ” ! » | » . - - . . . -
'ACIPP Assocnagao Comunatana !ntegrada de Paraguagu Pauhsta L B
’ ' * Rua Rul Ferreira da Rotha ne 66 - Barra Funda ~ CEP 19700-000 - Paraguacu Paulista - SP L B ‘ '
: + FonefFax: (18) 3361-1413 . RN ~
CNP) 47.609.482/0001-45 - Utilidades Publicas: Municipal Lefne 2.007 de 30/12/1997 o L ; . S
Estadual ~ Dacreto n® 47.421 de 06/12/2002 — Federal ~ ~ Portaria ne 735 de 13/08/2001 .- _ ‘ ' o o
_ Inscrlgéo no COFRAS n°3362enoC N.A.S. n2.44006. 003160/2001-15 ) ' o -
110 CR’O_NOGRAM‘A_ FiSIC:O (MeealEzapallnaiuedor/Prazo)Loeal) , : . -‘ ' ' ‘ - ? o 7
: o ' Indicador Fisico| Duracgio 1 - Valor (R$) -Local de Execucdo
Meta| Etapa}. . Descnc,'ao da Meta OU Etapa ) Unidade | Quantidade Inicio * ) Tén'nln?i_ - Unitrio Total ' ..~ Enderego (RualAv /%)
1 1 - Manutengao . i o _ g1 . ot ‘_' 13.522,00 - o
© 1.1 IManutengo dos servigos T CUN| 1 | Acostoro |pezemeris | 13.522,000 - 13.522,00] Rua RuiF Rocha, 66
14 L - - : - :
1.5 : L .
‘ TOTAL (R$)}
11 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Metalstapamve ValordaFarcela/ValorTotal) ’ e
Concedente FMDCA B o S
Meta : - . o _ Parcela (R$) . : 1 valor
-y - Exercicio = |— N —— T — : = -
 |Btapa] - - | 1 2 3| 4 | 5 6 7. 8 | 9 10 | .11 | 12 | Total (R$)
Sl Jeere N IR 1 ’ 1 1 HN ' T | 1352200
11 |2018 | 13.522,00 ' — 1 - I T 13.522,00)
1.2 ‘ ‘ ) T \
13 -
1.4
1.5
TOTAL(R$) -~ - _
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~ ACIPP - Associai;.éo Comunitaria Intégrada de Paraguagu Paulista
, ' -Rua Rui Ferreira da Rotha he 66 - Barra Funds ~ CEP 18700-000~ Paraguagu Paulista SP . : ‘
| Fone/Fax: (18) 3361-1413 _ SEEREIIR I
CNPJ 47.609.482/0001-45 - Utilidades Pdblicas: Municipal Let ne 2. 007 de 30/12/ 1997 -

Estadual - Decreto ne 47.421 de 06/12/2002 ~ Federal — Portaria n® 735 de 13/08/2001
Inscngao no COFRAS n23, 362 enoC.N A S. n2.44006. 003160/2001—15

112 CRONOGRAMADE DESEMBOLSO (Meta!Etapa/N"eValordaParcelaIValorTolal) e P o

i L Proponente (Comrapamda)

4 Exercicio : ; i , . < . .

Etapa| - . 11 2 3 | a4 | 5 | 8 7 8 | 9 | 10 | 11 .} 12 Total(R$)
1.1
12
S
S 1.4
15 )
[TOTAL (R$)
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AClPP Assocuagao Comumtana lntegrada de Paraguag:u Pauhstaf

Rua Rui Ferre:ra da Rocha ne 66+ Barra Funda— CEP 19700-000 Paraguagu Paulista - SP
. Fone/Fax: (18) 3361-1413
~CNP) 47 609, 482/0001-45 - Utilidades Pdblicas: Municipal Lei n? 2,007 de 30/12/1997

_Estadual - Decreto n® 47.421 de 06/12/2002 - Federal ~
" InscricSo no COFRAS n¢ 3,362 e no €. N.A.S. n¢ 44006.003160/2001-15

Portaria n2 735 de 13/08/2001

113 PLANO DE APLICAQAO - DETALHADO (Metal Etapa/ item / Indicador Fieico / Duragio /'Valor/ Fonte de Recursos / Referéncia de Custo/ Fonte de Reeursos)

Projeto

Fonte|Codigo

Meta/
" Etapat
ftem

‘Sinapll | Sinapif
cPOS! | CPOS!
Cotaglio | Cotaglio

Descrigio

Despesa

indicador Fisico

Durag8o

Valor (R$)

Tipo de

.} Unidade

Quaﬁﬁdade

iniclo

Térming |

Unitario | BDI %

Unitario

o Total.

o de
Total o/ BDI )

Referéncxa

Custo {R$)

'Fqnte de
Recursos

T

\

MANUTENCAQ

e

1.1

‘| Man dos servios

EASAL

ServfTerceiros

Servigos

UN

1 01/0819 [3112/2019

13.622,00

repasse . |.

1112

estimativa

1113

1.1.4

1145

14 PLANO DE APLICAGAO — CONSOLIDADO (ter de Despess /Nalueza da Despesa/ Ogam dos Rocusos)

{tem de Despesa Ttpo de Despesa Recursos da - | Contrapartidaem Rendlmentos de Total .
g o Descrigtio Parceria (R$) | Bens/Servigos (R$) Aphcagao {R3) (R$)
1.1.1 |ServigosfTerceiros Semgos 13.52200] - :
1.1.2 ' .
1.3
1.1.4

115




AC!PP Assomagao Comunitaria lntegrada de Paraguagu Pauhsta
Rua Rui Ferrenra da Rocha ne 66~ BarraFunda— ~ CEP 19700-000 - Paraguagu Pauhsta Sp

FonefFax: {18) 3361-1413

CNPS 47.609.482/0001-45 - Utllidades Pablicas: Municipal Lei n2 2, 007 de 30/12/1987

‘Estadual - Decreto n2 47.421 de 06/12/2002 ~ Federal —

Inscrigéio no COFRAS n° 3.362 e-no C. N.AS. n? 44006 003160/2001 15

Portaria n®-735 de 13/08/2001

16.1 Execugio das Etapas (AgSes)

" Indicador Fisico Duragéo - _ Valor (R$ 1.000,00)
Meta/ ‘ RS : '
Etapa/|  Descrigso da Meta ou Etapa Unidds | Geniiede) Gl meveto | Resbsdo | prets | Moo | b | Resizoo | rrevmto | Reoroado
dem | . (Acbes) . _— : ‘ -
1 |MANUTENGAO
1.1 - MmmtmqéodosSemc;os ] . . . | - -
A4 [ServigosiTerceiros N R I | owoene | g feszo0 |
113 \
1.14 - "
1.1.5 e
' " TOTAL (R$ 1.000,00)
156.2 Prestagio de Contas (Decreto Municipal n° 6.090/2017) -
"|Resp.| Frequéncia/Prazo para Apresentagio Documentagio Previsto {Realizadol Previsto | Realizado| Previsto |Realizado
Prop. |Quadrimestral / 10 dias Gteis apds encerrar Relaténos Exec. Objeto e Financeira (art, 81)p¥2019 Y2020 o
| Prop. | Anual 7 31/01 exercicio seguinte ao repasse|{Relagdo Documentos (art. 86,§ 2°, 1) 01/2020 )
Conc. {Eventual / Durante a vigéncia Relatorios Visita Técnica Gestor (art. 81, §2° ‘
Cone, |Anual / 31/01 exerclcio sequinte aorepasse|Relatérios e Pareceres (art. 86, § 22 1)

Cong.

Anual / 20 dias Uteis recebimento relatérios

Parecer Técnico Gestor PCF (art. 87, § 2°)

Nl

G

,\J‘
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16 Declaragiio

-segundo gmu em linha reta, colateral ou u por aﬁmdade

. Rua Rui Ferrelra da Rocha n2 66 - Barra Funda CEP 19700-000 - Paragua;u Pauhsta SP
~ Fone/Fax; (18) 3361-1413 .
B CNPJ 47.609 482/0001»45 Utilidades Pblicas: Minicipal Lei n2 2. 007 de 30/12/1997
/Estadual ~ Decreto ne 47.421 de 06/12/2002 — Federal - Portaria n2 735 de. 13/08/2001
lnscngé’o no COFRAS n9 3 362e no C. N.A.S. n2 44006. 003160/2001-15

Na quahdade de representante leg,al da Entldade Proponente, dec]aro, para os efeitos € sob as —

penas da lel que esta entndade

a) preenche oS reqms1tos mimmos para o seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com o

' Mumcipxo da Esténcia Turistxca de Paraguac;u Pauhsta, conforme ex1g1d0 pela Lei de Drremzes

_ Orgamentérias wgente

b) mformara a0 Mumcipxo, a qualquer tempo, as agoes desenvolvxdas para vmbxhzar o momtoramento e

; com:mle das etapas (ag:aes) a serem executadas no ﬁmb;to deste Plano;

C) prestara contas das agﬁes reahzadas com recursos transfendos pelo Mumcipm destmados a execuc;ﬁo

do objeto deste Plano de Trabalho

d) manteré e movxmentaré em mstxtmgﬁo financeira piblica o0s recursos recebxdos em conta bancéna

- especiﬁca d& panena,

e) nao esté impedida de celebrar qualquer | modalidade de parcena com érgﬁos pubhcos e que, portanto,
né_o se submete as vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal n°13.019/2014 ¢ alteragdes; .

f) poésui estrutura € 'cgapacidédé técnica e operacional para o desenvolvimento das ‘atividades é
cumpnmento das metas estabelecidas no objeto- da parcea‘a, estanda cxente da: obrwagﬁo de segu;r as.

' ‘normas legars

" -g) ndo possui entre seus dirigentés nenhum membro de Poder ou do Ministério Pablico, ou dirigente de.

orgdo ou ‘etllti‘dade da ‘Administragdo. Piblica Municipal, estendendo-se a vedagdo aos respectivos
conjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou ‘por afinidade, até o segundo

- grau; sendo’ considerados membros do Poder Execuﬁvo; o Chefe do Peder Executivo, Vice Prefeito e
\»Secretanos Mumcxpaxs ou cargo equwalente € membros do Poder Leglsianvo os Vereadores; ou

: membros do Mmlsténo Pubhce como Procuradores e Promotores

) nenhum dos dmgentes incerre nas sﬂaua(:ﬁes de veda;;ées, p;ewstas nas ahenas "a" "b" e c" do inciso®

4

VII do art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014 ¢ alzerag*ﬁes

- publico, mcluswe aquele que exerga cargo em comissdo ou ﬁmqéo de confianga de 6rgﬁo ou entldade da

) \Admmrstragﬁo Puiblica Mumcxpal bem-como seus respectzvos cﬁnjuges companhelros ou parentes, até o

25y

J

‘ ACIPP Assocnaq:éo Comumténa lntegrada de Paraguagu Pauhsta .

") nﬁo contrataré ou remunerar4 a qualquer titulo, com 0s recursos repassados serwdor ou empregado o




AC!PP Assocnagao Comumtana Integrada de Paraguagu Pauhsta

Rua Rui Ferreira da Rocha n2 66 ‘Barra Funda CEP 19700~000 Paraguacu Pauhsta - SP
:  -Fone/fax: (18) 3361-1413
CNPJ 47 609 482/0001—45 Utilidades Piblicas: Municipal Lei n2 2.007 de 30/ 12/ 1997
' Estadual — Decreto n® 47.421 de 06/12/2002 ~ Federal - Portaria n 735.de 13/08/2001
tnscriggo no COFRAS n¢ 3,362 e no C. NLA.S. n2 44006.003160/2001-15

~ j) ndo. conn'ataré empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, mcluswe por aﬁmdade de dmgemes da -

e " . ermdade ou de agentes polincos de Poder ou do Mlmsténo _Pablico, dirigente de 6ro§o ou enndade da
Admmlstrac;ﬁo Pubhca Mumcxpal ou respectivo conjuge ou companhexro bem como parente em linhg

reta, colateral ou por aﬁmdade,

S 'l) nﬁo empregamencr dé dezoltc anos em trabalho notumo, pengoso ou znsalubre enio emprega menor de

dezesseis anos, salvo na condxgéo de aprendiz;

TN m)estd ciente do mtexro teor da legislagio que rege a matéria, em especial da Lei Federal n° 13 019/2014
- ¢ do Decreto Municipal n* 6090/2017 ‘tendo as condigdes legais de. firmar a' parceria com a
admmxstrag:ﬁo pubhca mumcxpal '

 Paraguagu Paulista, SP, 01 de jutho /2019

NN

Dirigente: DA ACIPP -CASA ABRIGO *

Proponente: EDNA MARIA BOMFIM DE LIMA

cff)
j)é\



AClPP Assomac;ao Comumténa Integrada de Paraguagu Pauhstaf -

“RuaRul Ferreira da Rocha ne 66- Barra Funda — CEP 19700-000 - Paraguacu Pauhsta =3

 Estadual~ Decreto n 47.421 de 06/12/2002 — Federal -

-Fone/Fax: {18) 3361:1413
.- CNPJ 47, 609 482/0001-45 Utilidades Piiblicas: Municipal Lei n? 2.007 de 30/ 12/1997

Partaria n2 735 de 13/08/2001

: lnscngao no COFRAS n23.362enoC. NAS.n2 44006 003160/2001-15

17 PLANILHA DE corAQAo DE PRE(;OS (tem de Despesa IFamewdor) ’

Sy

" ltem de Despesa -{Fornecedor: -|Fomecedor: - . |Fornecedor: _ 1 Mediana
Cédige ! - Deserigho ~ Telefone: Pre;o Cotado (RS) Telef one . Prego Cotado (RS) Telef one Prégo Cotddo (R$) | Pregos Cotados (RS)
] ; 0,00 0,00 0,00
' 0,00} -0,00
-0,00] 0,00]
_ 0,00f

o Para‘gua}.gu,P:aulista’,-Ol delulho de 2019.

'CPF. 171.835.698-61
PRESIDENTE

0,00] -
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)Aprovagio com Ressalvas.

L

grantes da
-conformel




: \’."T}Tlpo de Aoéo

Estado de Sao Paulo

Anahse e Dellberagao sobre a Cnagao ou Aumento de Despesa (arts 16 e 17 LRF)

~fijEMORANDO n° 9119-DAS -

| DE: Departamento de Assisténcia: Socral

.~ PARA: Unidade ContabitUC ~ " - . D el R G
aj{.OBJETO ‘Andlise e deliberagao. acerca da crraoao ou aumento de despesa para atendrmento do ar’t
16 ouart 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF). .

: \

Prefeltura Mumcrpal da Estancra Tunstrca de Paraguagu Paulrsta Q :

S JUSTIFICATIVA AACIPP presta 0 serwgo de acolhlmento mstltucronal'oara crrangas e adolescentes
“de ambos 08.58X0S No municipio. - . ,

'Tabela 1: -Tlpo Descrroéo Quantltatlvo Especrﬁcaoao e Valor Mensal da Nova Despesa

x

Cnac;éo Expansao ou Aperferg;oamento de Agéo Governamental (Art; 16)

Descng:éo

£ 1 & Mantﬁenoéo do servrr;,o com recurso do FMDCA

©T°tal RNEIE

[ol(RS) -

'L,'Tabela PP Estrmatrva Trlenal da Nova DeJ)esa’ o TR e
Més [Exeroicro Atual] (R$) jExercicro 2] (R$) [Exercicio-3](R$) .
~‘?~1ane|ro e _0,00] - , S oo
“IFevereiro R N
- Margo 0,00
IAbril 0,00/,
Maio 0,00/
-l Junho 0,00 v
Julho 000 - :
- |Agosto - 43 522 0oL .
“iSetembro. ] ot .-0,00) .
lOutubro LT % 0-,00 5 i
Nov.'e“mbro:-- 000
‘[Dezembro. .- 000
13 522, 00 |

qursrqéo de moblhano e equrpamentos :

pbsas mensais relativas '’ manutengdo da aqéo Ex despesa de: pessoal Iocagao de equrpamentos agua'e’ energra
: evem ser quantificadas e pro;etadas para cada més do exercicro em que a:mesma. entrar em: vrgor e para 0s: dors
exerclclos subsequentes
.,atuallzagao dos valores ‘de’ bens € servrqos para o0s; periodos. seguln(es, bem corr\o o aumento dos gastos com pessoal
r _vem sempre ser consrderados utrhzando um lndrce de correq.ao Ex. IPCA do lBGE

‘ ‘de2019

AR -DRIGUES DE LIMA MATOS

Drretora da Assrsténcra Socral 4

&

- {Despesa Obrigatdria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato: Admrnrstratlvo ‘ , '
- ~INormativo com execucao superior a dois exercicios (Art. 17) :
-|Recurso do Fundo Mummpal dos Direitos da Crranga e do Adolescente

Data de’ Intcro Prevrsta JAgostoM g

'_'Quant G Especrf caoéo da. Despesa Pre‘:—operacronal1 ’; ‘, _«'ﬁ'\{alo'r (_R$)i'>. - _
Quant Especxﬁcaoéo da Despesa Operacronal2 it ', Valor ( R$) .
: 1352200 o






Prefeitura Mumc:pal da Estancla Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
' Estado de Sao Paulo 5

(d) lmpacto do(s) mecamsmo(s) de»r e i T ok i e P [ JORVAL WR
, compensagéo nos. perfodos I S I DR EIT N EE :
.| . seguintes:. Sl e e AL AT e T e e
(d: 1)aumentopermanente da recexta‘ I O e
- {(d:2) reducBo permanentedadespesa® ‘| © - .o L T e
S (e) Resultado Primario .com ‘0 impacto|~ .~ o e T T t
1 ida despesa criada ou- aumentada e R R P TS PRNE P N IeS
_[(a-c)*d.1] ou [(a-c)+d.2] - B T I R T e AR b
f)ResuItado Nominal comoumpactoda IR PG E S N :
oo | ¢ criada ou aumentada [(b c)+d 1]ou~ RIS RTLSE B R RATEU
(R (bc)+d2] e e f oo e - ‘
. Pramissas. _ : B i

: . Ariexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita e preencher a Tabela 4,8 Consudera-se aumento,
.. -'permanente de recelta o proveniente da elevaqéo de ‘aliquotas, amphac;ao da base de célculo majora;éo ou cnagéo -de ”
o tributo: oucontnbuu;ao {art. 17, § 3° LRF). Lo s
- Anexar-copia do-Anexo de Riscos’ Fusc:ms da LDO atual*‘ Margem Liq de Expanséo de DOCC se twer saldo ou Anexar- o
“.comprovante do mecanismo.de reducao permanente da despesa e preencher’a Tab | A
; \Mecamsmo(s) de compensa;éo (aumento ou reducéo parmanenie de desp, ,A deSpesa de que trata o an 17 da LRF nao - .

‘»gumtes (art 17 8§ 2° 30 5° LRF) S Rl
- Mecanismo de.Compensacéo . - Especmcagéo i 2018 ' 2019 _ .
»f(a).aumento permanente’da recenta1 G e e e T e o o i RN
b)Y reducio permanente da des:pesa2 L SR GAMEUEIE R Rt G
femissas e Metodologia-de Calculo:™ B R S T _
Anexo, 0:comprovante do-mecanismo de’ aumento permanente da receita e 3% e
lontante’ de: despesa criada ou. aumentada sera compensada comd redue;éo perma_ nte da’ despesa gerai do Mumc(pio
observadas 2s disposicées da LDO ¢ devidamente impactadas- nos orgamentos’ dos exercicios segumtes canforme. cbpla
1 nexa do Anexo de Riscos: F:scals da LDO atdal - Margem" Liqu:da de Expanséo d DOCC' ou Anexo ‘0 comprovante do
mecamsmo de redugao permanente da despesa geral do Mumciplo i ;

' abela 5 Adequagéo Orc;amentana e Fmancelra com a LOA e Ongem dos Recursos (art 16 Il e

Valor (R$)

Dotaq;:éoz s Natureza da Despesa’ .
__R§43:522, oo} o

fSubven;;ao Socal | . 535043

i “R$50.000,00} "
.R$:50.000,00) ...
-R$0,00} ., -

~ R$0,00 - -
R$1352200 TR
R$ 36.478,00|

R$ 126 523 600,85, ..
- e 001%]';_;“”' &
: xente (ou abranglda por crédito.
_I igenértco) para atendlmento de’todas as despesas ‘da mesma}
» )espécxe reahzadas ea reahzar,_ prev;stas no: programa de trabalho 1

- (a)-Saldo A’tuai da' Dotagéo
s ( b) Dotagao. Prewsta na LOA]..
i (c) Despesa reallzada até o momento (b-a)| -
; (d) Despesa a realizar| = -
'» (e) Nova Despesa (Tabela 1,d)1 = - =
- (f) Saido Estimado da Dota¢do {a-(d+e)]l =
) ece ta Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses| .~ .
: .{h) % Nova Despesa / RCL [(elg)*‘tOO]'

(X)Adequada 'Hé dota 20 especifica é ‘su
(set > RS0, 00).. gkt ‘

i ‘adequada
| Situaggo f (se f <R$0, 00)

o (X) lrre!evante
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Prefeltura Mumcupal da Estancla Tunstlca de Paraguagu Paullsta
o Estado de Sio Pau!o

@f\)\ |

T FR (Fonte de Recursos) 01 Tesouro 02 Tfansferenmas e Convémos Estaduaxs - Vnculados 03 Recursos Prbpnos de,_ .

T Federau;

= Vinculados; € 06 Qutras Fontes de Recursos.

o especifica presente na LOA:" . i -
a Natureza da:Despesa: con;unto de. mformaqées que formam o} cédlgo 6 conhecudo como class:ﬁcagéo por natureza de
despesa e Informa a categoﬂa econOmica o'grupoa que pedence adespesa;a modaixdade de aphcagéo e seu elemento E

N,

S i Lé,.-‘c'om . atibili.da’de_‘c'_o'n"\ SFPR ecvom-‘-‘a LDQ(a’rt.. TR { "

< Fundos Especiais de Despesa—- Vinculados; 04 Recursos’ Prépnos da: Adm:mstragéo Indireta 05 Transferenc:as e Convémos, _

s Dotaga Toda e qua!quer veiba previsia® como despesa em org:amentos pub!icos destlnado a f ins’ especmcos que possun S

L IR ﬁl_nét'r_umentof . Programa '} Funcional Programatica® |Saldo D,iﬁspo’nivel(}Rs).--fNova‘iDespe$a-‘(’R$)'. 1
S~ PPA2019 0022 - | 08.243.0022.2063.000 ©50.000,00 -~ . 743.522,00 " .
e RS LDO 2019 0022-‘* 08 243 00122 2063, 000 50 000"00’; o 13 522 00 -1
e (X)Compativelz % ‘despesa esté conforme com as dlretnzes, objetlvos ,
- prioridades. e ‘metas, ‘previstos no PPA e LDO e néo mfrlnge :
;‘( )Néo Compaﬂvel qualquer de suas dnsposnc,ées e s , '

Observagées : B T e e : =
*Funcional’ Programéuca class:f cagéo da despesa que oornbma a classmcagao fu onal ccm a classnt" ca;éo programénca S

fCompat!vel com o:PPA ¢ LDO: & despesa faz.parte. de-um: dgs programas:in ;
dtsposu;bes da LDO especnalmente o Anexo de Metas de Resultados Fnscals

adequacéo orgamentana e f nancetra com a LOA
compatlvel como PPAe LDO Sl

as metas de- resultados f sca:s prevnstas no Anexo de- s
Metas Flscals da LDO S _ S

(; ¥ RETORNAR é Umdade Reqmsntante pms sera necessérlo cpmpatxbuhzar € He
'.e com.a LDO,\ por melo da mcluséo préwa do pro;eto/a( ‘ldad nas pegas e p!anejamento

7 Flguelredo Salum :
mco Org:amenténo

[ ntrarla ‘nen 'ma das DI



Prefeltura Mumclpal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Pauhstav
o 4 ‘ Estado de Sao Paulo ' . o

ER
5

3 ClENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

: Consx rando a(s) dehberagéo(ées) da Unidade Contébﬁ Declaro para os devndos f ns que estou

mente das medndas a serem tomadas no segumte caso el

i X ) ENCAMINHO ‘a0, Ordenador de Despesa para dehberagéo ﬂnal :
¢ )AUTORIZO a Umdade Contabil a promover as medidas sugerldas » : ¢
y \‘;( ) NAO AUTORIZO a Unidade Contébll a promover as medxdas sugendas e arquwo o] processo

o earggua'gu’Pgulista-s_R 18 de Juiho de 2‘0,19. e e

Marcua R’o‘dngues de lea Matos i

e Depto de Assxsténma Somal







p
Wy "AVENlDA SIQUEIRA CAMPOS 1430

i*44s473@5/ooo1-93 Exerciclo zq19‘

B ’/;

e 17/07/2019/9:58

A NTQTT.A ok .RE’S.:ERVAQR@MENTAR:’A‘:-i' R

Flcha N° "5,53 Processo NO: S

Cat Econ’ & 3 3.50. 43 00 SUBVEN(;OES SOCIAIS.
" Codlgo de Aphcagao 510 000 Fonte Recurso: 0 0100

el 021102 FUNDO MUN DIR CRIAN(;A E DO ADOLESCENTE 5
al-;." 08, 243.0022, 2063 0000 REGISTRO E REPASSE. DE VERBAS DAS ENTIDADES

 Saldo Inicial ~ Alterac;ao (+) Alteragao() n Empenhado -‘fS_a'AIdo,AtuaI‘ SR
5000000 . 000 . 00 . 000 . . 5000000 |

”‘,!'17/07/2019 RESERVA ORCAMENTARIA PARA TERMO DE FOMENTO FMDCA ACIPP

Déta”'i: Historico

_VALOR DA RESERVA " " 13 /522'001};.-
Cuied e RESERVA A UTILIZADA* -;,: C0,00 1.
El e RESERVA ANULADA:' e 0007 e

SALDO DE RESERVA ANTERIOR o ;'ff Ry
L s | SALDODARESERVA i 13.522,00 |
. 'SALDO ORCAMENTARIO com RESERVA . 3647800 |




} >~°Prefe1tura Munlclpal da Esténcla Turlstica de Paraguac;u Pauhsta
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DECRETO Ne 6 090 DE 16 DE FEVEREIRO DE 201 7

Gl o el ~"-Regulamenta 0 regime ;undlco das B
‘... - parcetias - . voluntarias = ‘entre . .a
L ;?Admlmstragao Publlca Mumcipal e as.
" Organizagdes . da _Sociedade Civil,
BN R A N ;j-l_mstitwdo pela ‘Lei Federal n°
ST R R T 7 13.019/2014, e suas alterat;.oes, e
e e, el . estabelece regras especificas no .

S f_ . - ‘ambito * do Mumcfp;o, e da outras
T ‘ *provzdencuas e
ALMIRA RIBAS GARMS Prefelta do Mumc:p:o da Esténcaa Turfstlca de R

‘ Paraguac;u Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigdes que séo conferidas. -
 pela legislacao: \ugente e cons:derando o) d:sposto na- Lel Federal n° 1 3 019 de 31 de
Julho dé 2014, e suas alterag:oes e o

e DECRETA: | ~
“}-g L CAPiTULOI~DAABRANGENCIA i
LR Art 1o Este decreto dlspoe sobre’ o regxme JUHdlCO das. parcenas“
cefebradas ‘entre a Administragdo Publica’ Municipal, -Direta e Indireta, € as
Orgamzag:oes da Socnedade Civil, de que trata a Lei Federal n®:13.019, de 31 de

- - julho.de 2014, e suas. alteragoes no émblto do Mummp:o da Estanc:a Turist:ca de
o Paraguagu Pauhsta - '

LT Segéol-Das Deﬁ"i&“-”es Ge'a's
: L S Art 20 Para fms deste decieto, considera-se:

o --Admmlstrac;éo Pubhca Muhicipal: a Admmxstragéo Dlreta e lndnreta do _
Mumcipno da Estancia Tu"stlca de Paraguacu Pauhsta,A o -

o - Orgamzagéo da Soc:q,dade Civil (OSC) 2

AL ) R a) entidade privada sem fins lucratlvos que néo drstnbua en:re 0s seus
séc:os ou associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros,
- eventuais resultados, sobras, excedentes . operacionais, brutos- ou liquidos, -
~dividendos, isengdes de- qualquer natureza, participagdes ou- parceias do seu -

- patrim6nio, auferidos med;ante 0 exercicio’ de suas atnv:dades e que os aplica

. mtegralmente na consecugéo do respectavo objeto social; de forma amedaata ou por.

: ';. _meio da constttuxgao de fundo patrrmomal ou fundo de reserya \

A S T . ' Prefeitura Mufﬂmpal da Esténc:a Turfsuca de Paraguagu Paubsia - CNPJ 0% 44, 547 305/0001-93
R S AV, anuelra Campos, 1,430 = < Praga’Jornalista Mério Pacheco. < Centro » CEP19.700-000 .
Fona (18)3:}61 5100 - Fax,(m)sam -133%= gabmete@eparaguacuspgovbr B
: s Esiéncia Tur(stzce de Paraguagu Pailista - SP A i
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21/03/2018

L13019compilado

y . . N

, Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos’

LEI N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014,

. Estabelece o regime juridico das parcerias entre a

administragdo publica e as organizagdes da

sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo,

5 N LT para a consecugdo de finalidades de irteresse
Vo } .. _  publico e reclproco mediante a execugdo de
Ménsag‘em de veto : atividades ou . - projetos prewamente
S— : . ~ estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
termos de colaboragdo, em termos de fomento ou

. (Vigéncia) : ' \_ ‘ : -~ em acordos de cooperacéo; define diretrizes para

S a politica - de “fomento, -~ de : colaboragdo e ‘de
y o ~ cooperagdo com organizagdes da sociedade civil;
~ .ealtera as Leis n®2 8.429, de 2 de junho de 1992,
e.9.790, de 23 de margo de 1999 (Redagdo

dada dada pela Lei n® 13.204, de de 2015),

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que. o Congresso Nacional decreta e eu)
sanciono a seguinte Lei:

7\

Art. 12 Esta Lel institui normas gerais ‘para -as parcerias entre & administragfo publica e
organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades
de ‘interesse pUblico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho lnsendos em termos de colaboragao em termos de fomento ou
em acordos de.cooperagao.

CAPITULO 3

DISPOSICGES PREL|MINARES
Art 22 Para os ﬁns desta Lei, constdera se:
] -"orgamzagao da sociedade civil; .(Redagéo dada pela Lein® 13 204 de 2015)

a) entidade privada sem fins Iucratlvos que ndo dlstnbua entre 0S seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes

operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza, participagbes ou -
parcelas do seu patnmonlo auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aphque.

integraimente na ‘consecugdo do respectivo objeto sacial, de forma imediata ou por meio da
constltuu;ao de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lein®13. 204 de 2015)

b) as somedades cooperatlvas previstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as
integradas por pessoas em sxtuagao de'risco ou vulnerablhdade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e agdes de combate a pobreza e de geragao de trabalho e renda; as voltadas para

- fomento, educagio e capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitagéio.de agentes de assisténcia
_ téenica e extensdo rural; e as capacitadas para execugdo de atividades ou de projetos de interesse

publico e de cunho social. = (incluido pela Lein°® 13.204, de 2015)

c¢) as organizagdes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse plblicoe -
de cunho social distintas das destinadas a fins excluswamente rellglosos {Incluido pela Lei n°
43.204, de 2015): . o o S '

N E administragéo' publica: Unido, Estados, Distrito Federal,; Municlpios e respectivas éutarciuias,

fundagﬁes empresas. publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servico publico, e .
“suas subsidiarias, alcangadas pelo disposto no § 92 do art. 37 da Constitwgao Federal,

(Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015) I N

‘ https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_'at02011-2014/2014/Iei/L1301900mpiIad6.htm

Presrdencaa da Repubhca - pm |
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